
Ūkanota, tvanku, 
dieną 86", naktį 66. 
Saulė. teka 5:2*5, leidžiasi 8:10

m y ji o n m © §
VOL. XLVI Price 7c

Jona THE LITHUANIAN DAILY NEWS ■t 406 e laS ,— kJ°- 57th * 10 f--------------------------------------------------------------------------------------------------
4’e. o, III. Penktadienis, gegužio-May 22 d., 1959 m.

The First and Greatest Lithuanian Daily in /**tifr /car

~Saujoem©s
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co.. Inc.
1739 So. Halsted St., Chicago 8, III.

HAyinarket 1-6100 
Over One Million Lithuanians In United States

Kaina 7c 121

UDO AILSHIE RAKETOS GALVA UŽ 6000 ML.
JUNGT. TAUTŲ PABĖGĖLIŲ METAI

31 VALSTYBĖ PASIŽADĖJO PAREMTI BENAMIUS

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų 31 narys pasižadėjo su
stiprinti pastangas padėti karo ir politiniams pabėgėliams visam 
pasauly. Tuo tikslu paskelbti pabėgėlių metai, kurie prasidės 
nuo birželio mėnesio pradžios

Pabėgėlių metų proga sios 
valstybės išleido atsišaukimą, 
paragindamos minėti šiuos me
tus po visą pasaulį ir kviesda
mos prie bendros talkos prisi
dėti ir kitas valstybes, Jung
tinių Tautų narius, kurių yra 82.

Washingtone ketvirtadienį 
prasidėjo pasitarimai 160 orga
nizacijų ir visuomenės atstovų, 
sukviestų prezidento Eisenho- 
werio. Jie svarstys, kuo Ame
rika gali dar daugiau padėti pa
bėgėlių būklei pagerinti. Wa
shingtone jau anksčiau buvo įs
teigtas JAV Pabėgėlių Komite
tas, kuriam vadovauja Wash
ington© katedros dekanas Fran
cis Sayre.|
Buvo 40 mil. pabėgėlių

JT gen. sekretorius Ham- 
marskjold yra skelbęs, kad po 
II pasaulinio karo buvo 40 mi
lijonų pabėgėlių. Iš jų 15 mil. 
ir šiandien neturi nuolatinės pa
stoges. Jungtinių Tautų tarp
valstybinis pabėgėlių komitetas 
padeda 2-3 milijonams pabėgė
lių. Jis niekuo nepadeda vokie
čiams, pabėgusiems nuo komu
nistų valdžios By tų Vokietijoj. 
Šie pabėgėliai automatiškai 
gauna Vakarų Vokietijos pilie
tybę, ir tuo išsiskiria iš Uitų. 
Jais rūpinasi Bonos vyriausybė. 
Apie 10% Vakarų Vokietijos 
gyventojų yra pabėgėliai iš ko
munistų užvaldytų sričių.

Neskaitant Europos pabėgė
lių, apie 1 milijonas kinų yra 
pabėgę nuo komunistų į Hong 
Kongą, anglų koloniją. Kitą 
milijoną pabėgėlių sudaro Pa
lestinos arabai, dabar gyveną 
Jordanijoj, Egipte, Libane ir po 
mažiau kitose arabų šalyse.

Tūkstančiai Alžerijoj arabų 
subėgo į Maroką, Tuneziją. Nau
jausia pabėgėlių kategoriją su
daro tibetiečiai. Indijoj jų jau 
yra virš 12,000.

Vakarų Vokietijoj. Austrijoj, 
Graikijoj ir Italijoj tebėra 120 
stovyklų pabėgėliams. Iš 200,- 
000 vengrų, pabėgusių po lais
vės kovos pralaimėjimo, 10,000 
tebegyvena stovyklose. Iš viso 
Europoj tebėra stovyklose 28,- 
000 pabėgėlių. Iš jų 18,000 jau 
10 ir daugiau metų kaip gyve
na stovyklų barakuose.

Teismas liepė suimt 
gengsterių kongreso 
svarbiuosius narius

Teis už nesakymą, ką svarstė
NEW YORKAS. — Teismas 

apkaltino 27 Amerikos gengs- 
terizmo vadus, kurie buvo 1957 
metais lapkričio mėn. užtikti 
jų visuotiniame suvažiavime 
nuošalioj vietovėj, Apalachin, 
N. Y.

Yra žinoma, kad jie ten svar
stė savo biznius, prie kurių pri
klausė Alberto Anastasia, bu
vusio Murder, Ine,, Brooklyne 
savininko likvidavimas (jį vė
liau nušovė viešbučio kirpykloj), 
kito gengsterio mirties baus
mes pakeitimai į $10,000 pini
ginę baudą ir t. t.

Bet tardant jie visi tylėjo. 
Teismas už tai juos gali nubaus
ti iki 5 metų kalėjimo.

— Marijonas Miceika buvu
sioje Aukšč. tarybos sesijoje 
išrinktas aukščiausiojo teismo” 
nariu. (E)

Sovietai sustiprinę 
žydų persekiojimą

Kenčia ir kitos religijos
NEW YORKAS. — Jungtinė

se Tautose gauta žinių apie pa
didėjusį žydų persekiojimą So
vietų Sąjungoj, ypač Ukrainoj.

Komunistų valdžia sustipri
no akciją aplamai prieš visas 
religijas. Dėlto ir žydų reikalų 
informatoriai negali aiškiai pa
sakyti, kad komunistai būtų nu
sižiūrėję tik į žydų tikėjimą.

Šįmet buvo uždrausta žydam 
gaminti mačius Passover šven
tei Charkove, Kieve, Odesoje 
(Ukrainoj) ir Kuibiševe, Ros
tove (Rusijoj). Buvę sunku jų 
prikepti ir Maskvoj bei Lenin
grade.

Sibiro mieste Irkucke, sena 
sinagoga buvo konfiskuota ir pa
versta bendrabučiu medicinos 
studentams.
Kam meldžiasi už Izraelį

Pereitų metų rugsėjo mėnesį, 
švenčiant žydams savo naujus 
metus, policija Charkove kon
fiskavo žydų šyentraščius (To
rah). Policininkas žydų vadam 
pareiškė: “Jūs valgote rusų 
duoną, o meldžiatės už Izraelį”.

Gruodžio mėnesį “Lvovo 
Pravda” rašė, kad žydai, val
gydami mačius, pasižada susi
tikti kitais metais Jeruzalėj, Iz
raelio žemėj. “Ar religiniai žy
dai nežino, kad Izraelis yra šian
dien klusnus įrankis Amerikos, 
Anglijos ir Prancūzijos impe
rialistų”, rašė tada “Lvovo 
Pravda”.
Kaltina parašų klastojimu

“Prikarpackaja Pravda” pe
reitą rudenį kaltino vietos žy
dų vadus parašų klastojimu 
jiems prašant leidimo atidaryti 
maldos namus. Tarp pasirašiu-1 
šiųjų buvo ir nežydų, Petici
jos vadas be to melavęs, kad jis 
kariavęs fronte prieš Hitlerį.

Novoselicoj, černovsky pro
vincijoj, dvi sinagogos buvo pa
verstos klubais. Olevske, kur 
žydai 1949 m. buvo atgavę si
nagogą, dabar vėl jos neteko. 
Atėmus sinagogą Vinicoj, žy
dai dabar meldžiasi apgriuvusia
me name.

Korostene žydai sudėję dido
ką sumą pinigų sinagogai staty
ti. Kai ją pastatė, valdžia pa
statą nusavino. Maskva žydų 
skundą atmetė.

Jepatorijoj, Kryme, valdžia 
konfiskavo 25,000 rublių sudė
tus sinagogai statyti. Barano- 
vičy, Baltarusijoj, didelėj sina
gogoj dabar įsikūrė saugumo 
policija. Vietos rabinui uždrau
dė skersti košer būdu gyvulius 
ir atlikti betkokias religines 
apeigas.

KAS IŠVERTĖ 
“DON KICHOTĄ”?

Buvęs “Sakalo” leidyklos di
rektorius Antanas Kniukšta 
“Tėvynės Balso” 31-me nume
ryje plačiai aiškina, kad ne Pul
gis Andriušis, o A. Churginas 
laikytinas tikruoju “Don Ki
choto” vertėju. (Lietuviškas 
vertimas išėjo karo metu ir. jo 
viršelyje Churginas buvo pažy
mėtas tik redaktorium). (E)

Telegramoj sakoma: “Albani
jos, Bulgarijos, Čekoslovakijos, 
Estijos, Latvijos, Lietuvos, Len
kijos, Rumunijos ir Ukrainos 
kilmės Amerikiečių Konferenci
ja, kalbanti 15-kos milijonų JAV 
piliečių vardu, maloniai prašo 
svarstyti šiuos pareiškimus:

“Sovietų valdovai tyčia su
kėlė Berlyno krizę, norėdami 
priversti Vakarų galybes, grasi
nant atominiu karu, pripažinti 
status quo (dabartinę padėtį) 
— tautų pavergimą ir Rytinę 
Vokietiją (kaip nepriklausomą 
valstybę).

“Mes galvojame, kad yra ti
kslu ir surišta su JAV saugumu 
bei gerove, atremti Sovietų tak
tiką, iškeliant konferencijoje 
Maskvos pavergtas tautas ir pa
reikalauti, kad joms būtų su
teiktas laisvas pasirinkimas sau 
norimų vyriausybių, kaip nusa
kyta Jungtinių Tautų chartoj ir 
laikantis apsiprendimo princi
pų, kurie turi būti pripažinti 

'visoms tautoms pagal Dievo įs
tatymą.

“Taikos negalima pirkti pa
aukojus pavergtąsias tautas”.

Telegramą pasirašė prelatas 
Jonas Balkūnas, Conference of 
Americans prezidentas.

Komunistai Egipte 
teisiami tylomis

Nasseris nepaiso Kremliaus
KAIRAS. — JAR diktatorius 

Nasseris, kaip sakė Chruščevui, 
taip ir daro, kad jis vietos ko
munistus, Kremliaus propagan
distus, griebs ir teis be pasi
gailėjimo. Tai esąs JAR vidaus 
reikalus, į kuriuos ; Sovietai ne
privalą maišytis.

Trijų narių teismas baigia ty
lomis ruošti bylas Egipto ko
munistams, kurie buvo suimti 
sausio mėnesį. Vienas kitas iš 
jų jau buvo įkopės į spaudos, 
radijo vadovavimą, iš kur ge
riausiai formuoti žmonių min
tis.

Tarp teisiamųjų komunistų, 
garsiausieji yra Mahmoud Amin 
el Alem ir Abdel Azim Aniss. 
Jiems gresia kalėjimas iki 15 
metų.

JAR kultūrinių reikalų mi-

r.- m.u Fuou
Nikita Chruščiovas, sovietu premjeras, pareiškė 40 biznieriams ir profesionalams, atvykusioms Jš 

Floridos į Maskvą, kad užsieniu reikalu ministe riu konferencija Genevoįe pasisieksianti. Girdi, jie, 
sovietai, visai nebūtu sutikę dalyvauti, jeigu bū ty manę, kad konferencija nepasiseks.

Rytų Europos kilmės amerikiečių 
organizacijos telegrama Herteriui
REIKALAUJA VALSTYBĖS SEKRETORIŲ IŠKELTI 

KONFERENCIJOJ PAVERGTŲ TAUTŲ IŠLAISVINIMĄ

NEW YORKAS. — Rytų jr Vidurio Europos . kilmės ameri
kiečių organizacija (Conference of Americans of Central and 
Eastern European Descent) pasiuntė į Šveicariją valstybės se
kretoriui Christian Herter telegramą pavergtųjų tautų reikalu.

nisteris Sarwat Okasha nupasa
kojo Amerikos-Vidurinių Rytų 
draugijos delegacijai, kad jis 
sustiprino kovą, ir prieš komu
nistų bei prokomunistų knvgas, 
filmus, importuojamus į Egip
tą ir Siriją.

Vėliausios Žinios
• Gvatemala laukia Kubos 

komunistų invazijos. Keturi 
burlaiviai buvo pastebėti prie 
Britų Hondūro. Jie esą pilni re
voliucionierių ir ginklų.

© Senato karinių reikalų ko
mitetas vienbalsiai patvirtino 
buvusį laivyno sekretorių Tho
mas Gates gynybos pasekreto- 
rium. Senate vis dar jaučiama 
didelė opozicija prieš Louis 
Straus, kurį prez. Eisenhoweris 
pasirinko prekybos sekretorium.

• Alžerijos sukilėlių vyriau
sybės užsieny (Kaire) skelbia, 
kad jos delegacija išgavo iš ko
munistinės Kinijos pasižadėji
mą aprūpinti sukilėlius ginklais. 
. • Aviacija Vanderbergo ba
zėj, Cal., yra pasiruošusi paleis
ti trečią “Discoverer” satelitą, 
kuris skristų per ašigalius. Sa
telite bus 4 pelės. Numatyta sa
telitą nuleisti iš erdvių Havajų 
salose.

• Vokiečių raketų eksportas 
prof. Hermann Obert, kuris ke
lis metus darbavosi Amerikoje, 
savo paskaitoje Kielio mieste 
tvirtino, kad amerikiečiai žino 
visus Sovietų raketų ir sateli
tų projektus, kiek jie yra žino
mi Sovietų Sąjungoj tik 7-8 
žmonėms. Obert yra įsitikinęs, 
kad JAV šioj srity tiek atsi
griebė, jog Sovietai nebegali jų 
pralenkti.

• Vakarų Vokietija, norėda
ma sustabdyti komunistų propa
gandą apie atsikeršijimo karą, 
netrukus pripažins komunistų 
satelitines šalis Vidurio ir Rytų 
Europoj ir pasiūlys Lenkijai, 
Čekoslovakijai sudaryti nepuo
limo sutartis.

— šiemet elektrą įvesią į 140 
kolchozų, 30 sovehozų ir 11 re
monto technikos stočių, pareiš
kė Liaudies ūkio tarybos p-kas 
K. Kairys ck susirinkime. (E)

Dr. Edward Teller 
pranašauja Sovietų 
pergalę moksluose

Jų didžiausias talkininkas — 
Amerikos ‘pažangusis’ švietimas

MILWAUKEE, Wis. — Mar
quette universitetas suruošė 
trijh dienų konferenciją apie 
mokslininkų paruošimą laisvo
joj demokratijoj.

Tarp kalbėtojų buvo ir Dr. 
Edward Teller, Amerikos van
denilinės bombos gamintojas, ži
nomas antikomunistas, imigran
tas iš Vengrijos.

Jis pasakė, kad už 10 metų 
Sovietų Sąjunga, tikrai stovės 
pirmoj vietoj mokslų srity. 
“Mums lieka tik viltis, kad Ame
rika atgaus vadovavimą moks
luose kada nors vėliau”, rami
no klausytojus šis pasaulinio 
garso mokslininkas.

Bet tie laikai, Tellerio ma
nymu, negreit ateis, jei jis ti
ki, kad šio šimtmečio pabaigoj 
pasaulis bus susitvarkęs ne pa
gal Amerikos, o Rusijos (tai 
yra, komunistų) idėjas.
Amerikoj kiekybė 
nulėmė kokybę

Prieš keletą dienų šia tema 
vėl kalbėjo kitas garsus Ame
rikos mokslininkas, admirolas 
Hyman Rockover, atominių po
vandeninių laivų “tėvas”.

Geriausias Sovietų sąjungi
ninkas ir talkininkas yra Ame
rikos vadinamoji “pažangioji 
švietimo sistema”, sukurta filo
sofo John Dewey, kalbėjo ne
patenkintas admirolas. Jo mo
kinių ir šiandien esą pilna va
dovaujančiose vietose ir jie ne
leidžia pravesti Amerikoj švie
timo reformų, kad būtų galima 
susilyginti su Vakarų Europos 
ir Sovietų aukštųjų mokyklų ly
giu.

Remiantis šia “pažangiąja si
stema”, mokslo lygis nustato
mas klasėj, mokykloj pagal ne
gabiausius mokinius. Gabiųjų 
mokinių talentai nevystomi, o 
prilaikomi, kad neatsiliktų nuo 
programos negabieji, tikrieji 
pažangos stabdžiai.

Amerika didžiuojasi kiekiu 
mokinių, kurie baigia aukštes
niąsias mokyklas ir koledžus. 
Bet kokia yra jų kokybė, paro
do Tellerio, Rickoverio ir kitų 
susirūpinusiųjų mokslininkų 
nuomonės.

— Ateistiniai seminarai pa
staruoju metu įvyko kai ku
riuose rajonuose. Provincijos 
agitatoriai apmokami, kaip ko
voti su “religiniais prietarais”.

(E)

THOR-ABLE BALISTINIS SVIEDINYS 
PASIEKTŲ TAIKINĮ Už VANDENYNŲ 

BANDYMAI DUODA ŽINIŲ, KAIP GINTIS NUO PRIEŠO
TOLIMO SKRIDIMO (TARPŽEMININIŲ) ATOMINIŲ RAKETŲ

CAPE CANAVERAL, Fla. — Aviacijos vadovybė praneša, 
kad ketvirtadienio bandymas su Thor-Able balistine raketa pa
vyko visu šimtu procentų.

Sovietų planai 
Baltijos erdvėje

(E) “Vorwaerts”, savaitraš
tis, balandžio 24 d. įsidėjo pra
nešimą apie sovietinė bloko pa
stangas tobulinti Baltijos jūros 
uostus.

Baltijos jūros uostai netru
kus sudarysią stiprią konkuren
ciją Fed. Vokietijos Baltijos ir 
Šiaurės jūros uostams. Rostoc- 
ke, Vismare, Sasnice ir kitur 
planuojami ir vykdomi dideli 
darbai padaryti tuos uostus pa
jėgius konkuruoti su Vakarų 
uostais, štetino ir Dancigo uo
stai tobulinami, gilinami. Vie
na Dancigo uosto dalis gilina- 
'ma net iki 13,5 m.

Tai reiškia, kad čia galės 
įplaukti okeaniniai laivai iki 65,- 
000 tonų talpos. Panašiai da
roma ir Gdynėje.

Karaliaučiaus uoste jau esą 
atlikti didžiuliai statybos dar
bai, o sekančiais penkiais me
tais numatoma uostą dar labiau 
ištobulinti, žymiai pagilinta sro
vė ir kiti Karaliaučiaus. Čia nu
matoma įkurdinti ir banginių 
žvejybos punktą.

Klaipėdos uostas, to laikraš
čio pranešimu, išsivystąs vis la
biau į Sovietų Sąjungos ekspor
to uostą. Ypač sovietinis eks
portas į Skandinavijos kraštus 
dabar einąs per Klaipėdą.

Be to, Klaipėda padaryta mo
derniniu žvejybos uostu, kur sa
vo bazes turį du žvejybos lai
vynai, kurie savo žuvis iškrau
na pilnai mechanizuotais įren
gimais.

Sovietai atsisakę planų Klai
pėdą padaryti stambiu kariniu 
uostu. Laikraštis mini ir so
vietines pastangas pravesti 
naftatiekius iš Kaukazo iki Bal
tijos jūros.

Prancūzija pradeda 
mokėti senas skolas

Atvyko Antone Pinay, bet 
pinigų iš JAV nebeprašo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prancūzijos finansų ministeris 
Antoine Pinay, atvykęs į Ame
riką, nuramino amerikiečius, 
kad jis atvažiavo ne pinigų pra
šyti. Tie laikai pasibaigė, atė
jus į valdžią prezidentui De 
Gaulle. Dabar Prancūzija, po 
užvestos sunkios taupymo poli
tikos, pradeda mokėti senas sko
las, nors Alžerijos karas ir rei
kalauja didelių sumų (apie $1 
bil. per metus).

Pinay kelionės tikslas yra įro
dyti juoda ant balto, kad Pran
cūzijos finansinis ir ekonominis 
gyvenimas susilaukė pastovių, 
tvirtų pagrindų, kurie garantuo
ja prideramą pelną Amerikos ir 
kitų šalių kapitalui, jį investa
vus į Prancūzijos ūkį.

Nuo užsienio valiutos mainų 
varžtų sušvelninimo (tą padarė 
pereitais metais veik visos Va
karų Europos valstybės), į 
Prancūzijos iždą įplaukę $950 
mil.

Užsienio prekyba padidėjo 
50%. Nuostoliai iš užsienio pre
kybos sumažinti iki $800 mil. 
Juodoj rinkoj už franką dabar 
moka daugiau, negu bankuose.

Bandymo tikslas buvo surasti 
Atlante raketos galva, kai ji nu
kris iš erdvių. Raketa iškilo iki 
300 mylių ir nukrito už 6,000 
mylių, netoli Ascension salos 
(anglų) Pietų Atlante tarp Bra
zilijos ir Vakarų Afrikos.

Į vietą, kur turėjo nukristi 
raketos gal«a, buvo laiku pa
siųsta laivų ir lėktuvų. Vie
nas lėktuvas, C-54 transporti
nis, pirmas išgirdo radijo signa
lus iš raketos galvos ir nukrei
pė į tą vietą arčiausiai buvusį 
laivą. Raketos galva buvo iš
traukta iš vandens ir bus atga
benta į krantą mokslininkams.
Galvoj būtų atominė bomba

Karo atveju raketos galvoj 
būtų įdėta atominė arba vande
nilinė bomba, kurią raketa ga
lėtų nugabenti per vandenyną 
į priešo (Sovietų-Kinijos) teri
toriją. Thor-Able raketa šią 
6,000 mylių kelionę padarė per 
25 min. Thor raketa tikrenybėj 
yra vidutinio tolumo, tai yra, 
1,500 mylių spindulio. Prie jos 
prijungus Vanguardo raketą, ji 
pasidarė tokia galinga,,kad nu
neša sviedinį iki 6,000 mylių, 
kiek nuneštų ir tikroji tarpže
myninė balistinė raketa, Atlas.
Ieško būdų apsiginti

šių bandymų tikslas yra pa
sigaminti ir gynybos raketą 
(antiraketinę raketą) Raketos 
galva, ištraukta po tokios erd
vių kelionės iš vandenyno, su
teikia mokslininkams vis dau
giau žinių. Aviacija susilaukė 
antrą kartą šitokį pasisekimą 
bandymuose, kurių tikslas buvo 
surasti raketos galvą su svar
biomis mokslinėmis žiniomis.
Ją prilaiko balionas

Leidžiantis iš erdvių į van
denyną, raketos galva prilaikė L 
parašiutas, išsiskėtęs numaty
tame aukšty. Kai galva pasie
kia vandenį, ją prilaiko nuo nu
skendimo balionas. Galvoj esąs 
radijo siųstuvas duoda signa
lus, kurių pagalba išsiųstieji 
laivai ir lėktuvai gali nustatyti 
kritimo vietą.

Taikdariai Genevoj 
susėdo vakare prie 

kokteilio stalo
GENEVA, Šveicarija. — Ke

tvirtadienio posėdy Vakarų ir 
Sovietų ministerial vėl keletą 
valandų pasiginčijo, pakartojo 
vieni kitiems senuosius kaitini
mus. Bet nutarė vakare susi
rinkti Christian Herter viloje 
prie kokteilio stalo.

Sovietų delegacijos propagan
distas Charmalov pasakojo su
šauktiems korespondentam, jog 
derybų sėkmė nepareina ne nuo 
to, ar stalas būtų apskritas, 
kampuotas, ar kokteilinis. Da
bar atėjęs laikas Vakarų minis- 
teriams liautis klausinėj us Gro
myko, ką jis iš tikrųjų mano. 
Gromyko projektai buvę gana 
aiškūs. Dabar Vakarų ministe
rial turį duoti konkrečius atsa
kymus.

Į slaptą konferenciją prie kok
teilio stalo visi keturi užsienio 
reikalų ministerial atsivedė po 
pavaduotoją ir patarėją. Kaip 
jie ten bus šnekėjęsi, paaiškės 
gal penktadienio oficialiame po
sėdy.

1



REDAKCINIS KOLEKTYVAS Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS
7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

BR. KETURAKIS

DĖKOJAME
Naujai įsisteigusį Los Ange

les lietuvių sp. vienetą sveiki
name ir linkime sveikos min
ties sportiniam kely. Ponui 
Na, kuris parašė straipsnelį į 
Sp. Pasauli apie įsisteigimą 
šio padalinio, sportiškai dė
kojame.

Sporto Pasaulio R-ja

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
J

BR. KETURAKIS

Prieauglis ir pradedantieji

(turime galvoje ka- 
ritulį 

ir išsivystė

subrendęs. Jiems aiškinimo 
metodika (visas praktinis bei 
teorinis mokymas) eina gryna 
racionale treniruotės forma, 
paskiras rungtis, pagal jų tin
kamumą ir pamėgimą, nuo
dugniai studijuojant, čia ne
vengiama rodyti filmų, nuo
traukų ir aikštėje esančių ge
resnių j ų pademonstravimo 
vieno ar kito veiksnio pilnu
mo, nes jų protinis laipsnis 
sugaudo ir ieško visa kas tik 
gerintų jo rezultatus.

Jeigu prieaugliui tokia prak
tinė darbo plotmė remiasi tik 
žaismo forma ir iš visų sričių, 
bent po truputį, tai čia apsisto
jam a prie vienos disciplinos 
ar paskiros varžybos, kur su
kaupiama visos protinės ir fi
zinės galios, aukštajai kląsei 
atsiekti.

Štai čia ir glūdi visa nelai- 
mūsų visų, tiek valdomų- 
vykdomųjų organų ir pa- 
vadovų, trenerių ar globė- 
kad pasistatę sau tikslus,

mė 
jų»

(Tęsinys)
Pasiimtų uždavinių išpildy

mas šioje mokymo ir auklėji
mo srity yra vienu iš reikš
mingiausių visame fizinio la
vinimo plote, todėl vadovų, 
bei gerų trenerių - pedagogų 
išmokslinimo laipsnis, platus 
teorinis apsiskaitymas, plius 
atskirų varžybų nuodugni 
analizė, pradedant šį darbą, 
yra kertiniu akmeniu ugdy
me ir lavinime priaugančiųjų. 
Išaiškinti ir Įtikinti priaugan
čiuosius, kad tie iškilieji re
zultatai, kaip pvz. šuolis į tolį 
8 mtr. ar į aukštį 2,10—2,15 m., 
yra ilgametės ir nuodugnios, 
sportinio pasiruošimo eigos 
vaisius ir jis imanomas dau
geliui iš mūsų, nors ir ne to
kiam aukštam lygy, nes nū
dien turimieji rekordai, ar ki
tų paskirų sporto šakų laimė
jimai
muolio žaidimius, ledo 
ir kt.), subrendo 
ligi šio laipsnio tik gilios ruti
nos dėka ir nuolatiniu darb
štumu, kuris glaudžiai sieja
mas su obalsiu: “žengti pir
myn nauju metodišku keliu, 
kur kasmetinė pažanga įtiki
ną, kad viskas yra įmanoma 
kruopščiai dirbant”.

Priaugantieji neturi būti nu
gąsdinti tokių iškiliųjų rezuL 
tatų pranašnihu, lyginant jų 
pirmuosius žingsnius, kaip 
pvz. jų šuoliai i tolį, tarp 5— 
5,50 mtr. O jų pasaulinių 7,50 
ir 8 mtr. ar mėtymus: disko, 
ieties, 35—50, tarp 55—80 mtr., 
nes šie milžiniški skirtumai 
lengvai gali pritrenkti jų psi
chologinį akstiną, kad tas 
jiems niekad pavykti - pasiek
ti nebus įmanoma, o ypač dar 
šuoliuose ar mėtymuose, kur 
nauji stiliai, o techniškose 
disciplinose - nesuprantama 
technika ir žymiai sunkesnieji 
įrankiai, sudaro tą didžiausią 
spragą jų įsitikinimu, lyg ne
peržengiamu lauku.

Iš čia jau išplaukia ir pats 
praktinis bei teorinis darbo 
skirtumas tarp priaugančiųjų 
ir pradedančiųjų. Kalbant apie 
pradedančiuosius, šio str. rė
muose, turime dėmesy tokius 
asmenis, kurie ne jaunesni 17

18 mt., gali būti ir vyresnio ' Jeigu ir šie mažieji maitina- 
amžiaus, atseit, turime arti Imi suaugusiųjų programa ir 
pilno subrendimo, arba pilnai lokiu pat metodu, jeigu vado-

JŲ, 
nežinome kaip prie jų prieiti 
ir kokių priemonių imtis viso 
to Įgyvendinimui.

Atvestas į aikštę jaunuo
lis^) dažniausiai (mūsų prak
tinė veikla tuo remiasi) jau
čiasi lyg Įspraustas tarp tvo
ros, nes šiame aprėžtame plo
te įrengta visa eilė vietų įvai
riems mėtymams, šuoliams ir 
bėgimams atlikti, čia net bė
gimui takai išpilti ir paskiri, 
čia viešpatauja , Įvairiausios 
taisyklės: peržengta, nesiskai
to, pavogtas startas, neteisin
gai, ir pan. Jaunajam susida
ro Įspūdis neįsivaizduojamo 
“mūsų kaceto” ir vidinis pa
saulis, diena iš dienos girdėda
mas starto komandas ir ma
tydamas tą patį ir nuolatinį 
apšilimą ir keliasdešimtą kar
tą iš eilės vis atliekamus šuo
lių ar mėtymų veiksnius, lie
ka apglūšintas. šitame lauke 
jį slegia, aptramdo jo norą 
žaisti. Viską priimti tik taip 

ikas yra prieš jo prigimtį, to
lygu bręstančio žmogaus ap- 
naikininiui ir

, visos būsimos sportinės veik- 
i los, kuri turi 
įtraukiančių ir kilnių idėjų.

Jeigu ir šie mažieji maitina-

atstūmimui iš

tiek daug pa-

Nauja Moderniškų baldų Krautuvė
MARQUETTE FURNITURE CO.

6222 SO. WESTERN AVE. (prie 63-čios)
CHICAGO 36, ILL. Tel.: PR 8-8526.

E. ŽUKAUSKAS ir A. PEŠKYS
PRIIMAME SIUNTINIUS Į LIETUVĄ.

Standartiniai siuntiniai iš Anglijos 
vaistų ir medžiagų—3 kostiumai—$50:00.

✓

sinife vėliau; kai bus surinkta 
pasisakymai ir išvados, įvairių

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
• namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
i ' ON'HNENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.

u5<- SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS
YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083
IHSTRK’T SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 sol ‘TH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 4-0104

ST . ’ D()NY SAVINGS & LOAN ASSN.
CICERO 50, ILLINOIS147 S(>C I': 49lh COURT

TOwnhall 3-8131-2
TT\ U\SAL SAVINGS &

'F,b 'TH HALSTED STREET
• Avmarkot 1-2028

LOAN ASSN.
CHICAGO 8, ILLINOIS

GĖLININKAS 
(PUTRAMRNTA*)

Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870vui ar treneriui yra. nesupran
tami lengv. atletikos rungčių 
pagrindiniai elementai ar ben- tos srities specialistų, 
dro pasiruošimo (fiziškai su

vadinamas prieauglio ugdy- Įvairios sporto žinios 
mas niekada nebus net viduti
nio lygio.

Būdami nepaprastai smar
kiai atsilikę visoje fizinio lavi-

Tarpvalstybinių futbolo 
rungtynių rezultatai: 
Vengrija — Rytų Vokietija 
Škotija — Vengrija

nimo plotmėje ir gyvu pavyz- | Anglija _ Italija 
| Čekoslovak^— Airija 
Turkija — Olandija

Jaunių susitikimai:

Vokietija — Anglija 
Anglija — Italija

Mėgėjų 
Vokietija — Šveicarija 
Olandija — Prancūzija

džiu turėdami esamos sporti- j 
nės būklės stovį, kuri mums 
uždeda nemažą atsakomybę 
už pasiimtą srities veiklą, vis 

i lik nusisukame nuo šio kelio 
Įtaisymo ir skaudžiai pažeisda- 
Įmi visų mums privalomų 
! sportinių apraiškų Įvykius, 
I guodžiamės nuveiktais dar
bais.

j Mūsų fiz. lavinimo ir sporto 
I eiga, liečiant prieauglio ir pra
vedančiųjų sritį, reikalauja 
ypatingo dėmesio, nes šiuo 
metu, kai visa eilė sporto pa
dalinių pasišovę globoti ir la- 

Ivinti jaunius ir jaunias, laike 
5—6 m. galėtų duoti gražių 
vaisių, mūsų gyvenime* vos 
tejaučiama ir jei kur nors su
blizga geresnis krepšininkas, 
lai daugumoje amerikoninės 
mokyklos rezultatai, bet ne 
mūsų klubų mokymo vaisius.

Apie tai nenuginčijamai kal- 
jba ir ką tik praėjusios pabal- 
tiečių krepšinio žaidynės.

Nenorime apsistoti ties prie
auglio grupių įvairios klasifi
kacijos programos aiškinimu, 
nes tai surišta su teoriniu ir 
praktiniu pademonstravimu 
(jau studijinis klausimas ir 
tik kursų metu išrišamas), bet 
primygtinai pabrėžiame, kad 
visa busimoji ’veikla turi būti 
sukaupta prieauglio ir priau
gančiųjų tinkamam auklėji- 
Įmui ir sportiniam paruošimui. 
Nesigėdinkime parodyti vi
suomenei savųjų nedorybių, 
kmias mes dažnai Įsileidžia
me per įvairius užkampius ir 
drįstame sodinti prie bendro 
stalo, kaip lygius su visais, 
nes šis kelias slidus, negarbin
gas ir skaudžiai apmokėtinas, 
kurio pasėkos jau jaučiamos 
ne nuo šiandien.

Štai, čia pat prie vartų 
ir 1960 m. olimpiada ir 
mos olimpiniai žaidimai, 
da visos tautos, o ypač sporto 
organizacijos užsibrėžia ką 
nors atlikti šiai idėjai plėsti 
ir plačiuose sluogsniuose su
rasti didesnių talkininkų vi-i 
sam sportiniam veikimui. 
.Prieauglio ir pradedančiųjų 

’'opus klausimas, lieka dar ne
pajudintas, nes popieriniu pa- 

i sakymu: “mes stengsimės 
■j veikti, kad jaunimas gausiai 

plauktų i sp. vienetus”, yra 
I skaudus apgaudinėjimas sa
vęs, nes tiems mažiesiems, iš
skyrus sportinę aprangą, mes 
nieko negalime duoti. Kieno 
kaltė?! O gi mūsų pačių ap
sileidimas! Kas gi mus už tai 
pateisins! ši problema ypa- 

. tingai aktuali ir skubiai tvar
kytina.

Kursai prieauglio vadovams 
į ir reikiama, kad ir nepilnų 
, rėmų, mokymo programa, tai 
būtiniausi dalykai, kurie iš
judins apleistą sritį. Nelie
čiant klausimo finansinių iš- 

i teklių, kurie surandami ir ieš
komi šiuo metu ruošiamai 
krepšininkų kelionei, mes tu
rime būti tokie aktyvūs, kad 
būtinieji namų reikalai, o ypač 

■ čia minimas prieauglio ugdy
mas, atsistotų prideramoje 
vietoje.

Laukiame sporto vadovybės 
skubių ir apgalvotų veiksmų!

P. S. Kokia praktinė patir
tis šioje srity pasiekta iš me- 

' dicinos pusės, rišant pačią jau
nųjų fiziologijos būklę, kalbė-

jau 
žie- 
ka-

1:0
3:2
2:2
4:0
0:0

2:2
3:0

4:2
1:1

Antrąsias — atsigriebimo 
rungtynes Europos kl. taurei 
laimėti, sugriebė Athletico 
Madrid 1:0.

Varžybų lauke
Juodukas, kalifornietis 

Norton bėgime 100 j. pakarto
ja pasaulio rėk. — 9,3 sek.

Ray

Lenkų diskininkas Edmund 
Piatkowski jau spėjo prisista
tyti nauju Europos rėk. — 
57,55 m. (sen. italo Tonsolihi 
56,98). Rusų šuolininkas Bu- 
latow šuoly su kartimi persi
rita 4,62 ir 2 cm. viršija graiko 
Ronbanis Europos rėk. Feno
menalusis 
Dalias 
(19,38

P. IPOLITUI
NAUJIENOSE

Asmeniškai dėkoju už žinu
tę apie lietuvi sportininką 
Bagdoną, kuri priminėte sa
vo “Apžvalgos” skyrely, kad 
jis 35 Ibs svorio metime pasie
kė naują pasaulio rėk. Sporto 
Pasaulis apie jį — Bagdoną 
jau buvo rašęs, bene rods, 
prieš 1—2 mt. atgal, remda
masis irgi JAV spauda, pažy
mėdamas, kad ten arčiau gy
venantieji lietuviai sueitų Į 
sąlytį su juo. Ta pat proga 
noriu pabrėžti, kad jokių pa
saulinių rekordų šioje rungty 
neregistruojama, todėl ir mūsų 

.Bagdono rezultatas gali būti 
skaitomas geriausia pasekme 

'pasauly, nes amerikiečių spau
da, kartais persireklamuoja. 
Sakysime, tas pačias beisbolo 
p-bių rungtynes tarp National 
ir American Lygų, didelėmis 
raidėmis skelbia “World se
ries”, kai tuo tarpu yra eilinės 

| baigminės rungtynės tarp Ly
gų nugalėtojų.

Br. Keturakis

rutulininkas Long 
vėl žymi per 10 m. ' 

ir 1903 m.).

diskusinis Rink Bab-JAV
ka šveičia 57,96 m., o šuolinin
kas Durnas,2,13,3 m. į aukštį.

ASV Koeln 4 x 100 vyrų es
tafetė, nustebino visus pir
muoju startų — 40,5 sek.

VfB Stuttgart 3:1 laimi prieš 
anglų meisterį Wolverhamp
ton ir Rptweiss Essen 3:2 nu
gali Westham Untd.

Lauko tenise — Davis taurei 
laimėti, Brazilija 3:0 nukerta 
Vokietiją ir tuo pat eliminuo
ja iš tolimesnių susitikimų ei
gos.

JONAS BLEK1S 
gyv. 3305 So. Halsted St 

Chicago, Illinois

Mirė 1959 m. gegužės 19 d., 
3:00 vai. po pietų, sulaukęs 75 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Šiaulių apskr., Iltiškių parap., 
Aukštaičių kaime.

Amerikoj išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mini, 

pagal tėvus Muzikaitė; švogeris 
Jonas Muzikas ir jo žmona Ma
rijona, jų šeimą ir daug kitų 
giminių, draugų' bei pažįstamų.

Priklausė Švento Rašto Tyri
nėtojams.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

Penktadienį, gegužės 22 d., 
1:30 valandą po pietų bus lydi
mas iš koplyčios į Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a. a. Jono Lėkio giminės, 
draugai bei pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laido
tuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir švogeris su šeima.

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas. Tek: YArds 7-1911.

Laidotuvių Direktoriai

LOVEIKISvM.!.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

5*45 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AtBCONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REjrablic 7-8600 REpabfie 7-8601

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

l.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

JULIUS JOZAUSKAS
3109 W. Pershing Road. VI 7-3163

Mirė 1959 m. gegužės 21 d., 10 vai. ryto, sulaukęs 67 metų amž. 
Gimęs Lietuvoje, Joniškio parapijoje. Amerikoje išgyveno 47 metus.

Paliko nuliūdę: duktė Isabel šemetulskis, žentas John, 5 anūkai: 
John, Rita, Mary, Richard ir Donna; daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų. ,

Priklausė Liet. Piliečių Darbininkų Pašalpos klubui.
Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz koplyčioje, 2314 W. 23rd 

Place.
Šeštadienį, gegužės 23 dieną, 9 valandą ryto bus lydimas iš koply

čios į St. Joseph and St. Ann’s parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juliaus Jozausko giminės, draugai bei pažįstami nuošir
džiai kviečiami aalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, žentas, Anūkai ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Steponas C. Lackawicz. Tel.: Virginia 7-6672.

EGNAS KASPER
5002 Olcott Ave., East Chicago, Indiana

Mirė 1959 metų gegužės 19 d., 5:45 vai. vakaro, sulaukęs 69 metų 
amž. Gimęs Lietuvoje, Kauno apskr., Baptų pašto, Varekonių kaime.

Amerikoje išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę;, žmona Leokadia, pagal tėvus Waitekunas; sūnus 

Petras iš E. Chicago, Ind.; duktė Stella Tereba iš Lansing, Ill.., jos 
vyras Richard, 6 anūkai; brolis Michael Kasper iš E. Chicago; sesuo 
Lietuvoje; seserėčia Sophie Dambrauskas iš Chicago; 3 brolvaikiai: 
Frank Sczukowski iš Chicagos, Pauline Krysinel iš New Yorkb ir 
Adolph Kasper ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Lietuvių Baltos Rožės klubui ir International Associa
tion of Machinists No. 209.

Kūnas pašarvotas Dziadowicz koplyčioje, 1020 W. 150th St., East 
Chicago, Indiana.

šeštadienį, gegužės 23 diena, 8:30 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į St. Francis parapijos bažnyčią, 9 vai. gedulingos pamaldos, 
o po pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Egnas Kasper giminės, draugai bei pažįstami nuoš:rdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Duktė ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Dziadowicz. Tel.: EXport 7-0994.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2:5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS R GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

SKAITYKITE NAUJIENAS
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SLEEK-SLIM
Easy To Carry

INTRODUCING
The Sensational New 

EUREKA
~771alile Gi/ue Model

A <> -T? 4b CLEANING l^rlUJLct‘"JLJCci.L action

CLEANS 3 TIMES FASTER

ONLY sy2" high 
ROLLS EASY

SMALL DEPOSIT 

$125 
■pef ■ week

MONEY BACK 
GUARANTEE

EUREKA
Model 860-A

S/IQ88 ■J Mfr's original $79.95

DELUXE 10-PIECE SET 
CLEANING TOOLS 

NEW UNBREAKABLE HOSE

Bents! Sweeps! Suction Cleons!
For the first time, powerful air-driven 

"Vibra-Beaters” shake the rug—loosen, 
dislodge embedded dirt. Cleans 3 times faster.

Detroit. Mich.
Dvi dienos

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

• Aetv^ ’ \O^'A

MIDLAND
Savins and Loan 

Assoc
4 glNSUKlO

r PER 40 METU 
~ VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
r. SAUGIAUSIA IR 
3a PELNINGIAUSIA 

TAUPYMO 
BENDROVĖ

4A38 Archer Avenue T«l. LA3-6719

mUGUST SALDUKAS President®

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

V2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME {VAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Š. m. gegužės mėn. 9-toji. Tai 
šeštadienis. Iš namo rūsio, ku
riame 8 vai. rinksis kaimynėliai i 
“Bifthday” aplaistyti, sklido Į 
plokštelės muzikos garsai: “Pa-i 
vasaris tai meilės laikas, ar ne, I 
Maryte?”...

Bet ši kartą noriu rašyti ne 
•»pie meilę, kuri tikrai dažniau
siai pavasarį gimsta, bet apie 
lietuvišką veiklą, kuri kiekvie
ną pavasari vis silpniau ir silp
niau besužaliuoja.

Tiesa, šiuo metu Detroitas, 
kain ir kiekviena pavasarį, ne
miega: jame kultūrinis gyveni

mas nilnu tempu rieda: šokame 
Minuojame ir ūliavojame. Visi 
bruzda’ e, krutame, kaip kas 
sugebame. Vieni parengimų ca- 
lėse, kiti — namų rūsiuose. Va
dinasi, kaip kas išmanome, taip 
save ganome.

Taip pat šį šeštadienį, gegu
žės mėn. 9 d., 8 vai. Hispanos 
Unidos namuose Amerikos Lie
tuvių Balso Radijo Klubo kon
certas — premjera. Programą 
atlieka Stasio šližio vedamas to 
paties klubo vyrų oktetas ir jau
na, ką tik pradedanti pasireikš
ti pianistė L. Mingelaitė. žmo
nių visai nedaug. Girdėjau, kad 
biletų buvo parduota tik kiek 
per šimtą.

Gegužės mėn. 10-ji. Sekma
dienis. Tai lietuvės motinos pa
gerbimo diena. Pagerbimas pra
dedamas pamaldomis Šv. An
tano Lietusių R. Katalikų para
pijos bažnyčioje, kur parapijos 
klebonas kun. Dr. L Boreišis sa
vo pamoksle tarp kitko pasakė, 
kad senutė motinėlė kenčia ne 
tik Sibire, Lietuvoje, bet ir čia 
laisvės šalyje, Amerikoje, nes 
sūnelis su martele ar dukrele su 
ženteliu, toli nuo lietuviškos baž
nyčios nusikraustę gyventi, ne
beskiria laiko senutėlei į lietu
višką bažnytėlę atvežti...

Po pamaldų motinų pagerbti 
rinkomės į Hispanos Unidos na
mus. Pirmiausia klausėmės po
nios A. Augustinavičienės iš 
Cleveland© turiningos paskai
tos. Meninę programą (dekla
macijas, inscenizacijas) atliko 
mažieji; skautai ir ateitininkai. 
Dainų padainavo D. K. D-jos 
mergaičių choras, vedamas taip 
pat Stasio šližio. Mergaičių cho
ras, pagerbdamas motinas, ne
pamiršo nė savęs, — kitaip ne
būtų mergaitės, — pasidainavo 
ir sau “Linelius roviau ne vie
na”, išreikšdamos apkabinimų 
ir pabučiavimų ilgesį. Mergai
tės jaunos, ilgesys didelis...

Salė prigužėjo pilnutėlė. Se
niai tiek žmonių ji buvo mačiu
si. Atvyko ir tokių, kurių kituo
se, net ir kultūriniuose, net ir 
Balfo parengimuose netenka ma
tyti. Ir ko gi ten eiti, juk ne 
jų garbei himnai giedami...

Anais dar senais priespaudos 
laikais kaimietė motina egzami
ną garbingai išlaikė, todėl ir jos 
garbei daug himnų sukurta. 
Kaip šių dienų inteligentė moti-

v ■ - ' ■ i'K - Nl Phurr
Antras ICBM tipo Atlaso sviedinys, iššautas iš Cape Canaveral, 

Fla., susprogo ore vieną minutę skridęs. Aviacija tikėjosi jo "nosį" 
rasti už kokiu 5.000 mylip.

na (čia turiu galvoje tik Ame-i 
riką, ir dipukę motiną) išlaikys 
egzaminą ir ar kurs jai ateities 
poetai himnus, — parodys atei
tis.

Būtų šių dviejų dienų ap
žvalga kaip ir nepilna, jei ne
paminėčiau ir Bendrojo Ameri
kos Lietuvių šalpos Fondo 76 
sk. valdybos posėdžio, kuriame 
taip pat teko dalyvauti. Buvo 
svarstoma šių metų ateities Bal
fo veikla ir perskaityti gautieji 
raštai, iš kurių prie vieno no
riu trumpai stabtelėti. Tai L. 
B. Detroito apylinkės raštas, 
kuris skamba sekančiai:

“Prieš kiek laikp LB valdy
ba Detroite gavo iš Jūsų pa
kvietimą, kuriuo Balfo skyrius 
kvietė Lietuvių Bendruomenę 
įstoti į Balfo 76 sk. nariu.

“LB valdyba šį Balfo skyriaus 
pakvietimą svarstė ir priėjo iš
vados, kad Lietuvių Bendruo
menė, kaip tokia (mano pa
braukta P. P.) į Balfo skyrių 
įstoti nariu negali (negali Bal- 
fui kaip organizacija paaukoti 
$5, nes tada susmulkės ne tik 
organizacija, bet ir jos vadovai, 
o gal ir visi jos nariai. P. P.), 
nes toks įstojimas suponuotų, 
jog Lietuvių J. A. V. yra tik 
viena iš daugelio eilinių organi
zacijų (O, Viešpatie, kas per 
didybė, — užmauti vyskupo ke
purę! P. P.).

“Pagal LB statutą ši organi
zacija yra bendrinė lietuvių vi
suomenės organizacija, kurios 
vyriausias tikslas yra kultūri
nė veikla, taip kaip Balfo kari- 
tatyvinė. Abi organizacijos yra 
panašios apimties, tik turinčios 
skirtingus tikslus ir todėl (vie
na kitai priklausyti negali. P. 
P.) LB negali įstoti Balfo sky
riaus narius”.

Paklausyk, žąsele, plaukioda
ma Michigano ežere, ar mes 
bendruomenininkai nesusirgome 
manija...

Buvo ir daugiau susigrupavi- 
mų ir pagurkšniavimų, bet apie 
juos kita proga. P. P.

Vilniečių suvažiavimas

š. m. gegužės mėn. 30 ir 31 
dienomis Detroite įvyksta Vil
niaus Krašto Lietuvių Sąjungos 
skyrių atstovų suvažiavimas, 
kuris vyks Hispanos Unidos 
svetainėje (W. Vernor ir kam
pas 25-os gat.). šis suvažiavi
mas yra reikšmingas įvykis są
jungos gyvenime. Jame daly
vauja JAV ir Kanados kraštų 
skyrių atstovai ir eilė žymių 
mūsų kultūrinio bei politinio 
gyvenimo asmenybių.

Suvažiavimo eiga yra sekanti: 
gegužės 30 d. (šeštadienį) 9 vai. 
ryto atstovų registracija, 10 vai. 
suvažiavimo atidarymas ir dar
bo posėdžiai. 8 vai. vakare tose 
pačiose patalpose skyrių atsto
vams, organizacijų atstovams 
bei svečiams draugiškos vaišės.

Gegužės 31 d. (sekmadienį) 
11 vai. šv. Antano lietuvių para
pijos bažnyčioje iškilmingos pa
maldos, kurių metu pamokslui 
pasakyti tikimasi sulaukti vil
niečio lietuvio kunigo. Po pa
maldų 12:15 vai. tos pačios sve
tainės auditorijoje įvyks iškil
minga suvažiavimo uždarymo 
akademija, kurios metu bus 
trumpa Centro Valdybos pirmi
ninko adv. A. Juknevičiaus pa
skaitėlė, organizacijų sveikini
mai ir meninė programa, kurią 
atliks Detroito Dramos Sambū
rio nariai vadovaujami akt. J. 
Pusdešrio.

Kviečiame Detroito lietuviš
kąją visuomenę bei vietos orga
nizacijas savo gausiu dalyvavi
mu paremti mūsų S-gos veiklą. 
Gausiai dalyvaukime suvažiavi
mo proga rengiamose vaišėse, 
pamaldose bei akademijoje.

Vaišių kvietimus galima įsi
gyti pas mūsų skyriaus valdy
bos narius: A. Misiūną, B. P'et- 
kauską, J. Leką, J. Kirtiklį ir 
A. Rimbą.

VKLS Detroito Sk. Valdyba.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingų pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

DN1VIHSAL'SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. TeL: HAymarket 1-2028

ŠEŠTADIENĮ, 
gegužės 23 dieną, 7 vai. 

Vaidina: Clevelando 
LB Teatras “Vaidila” 

Režisuoja: Petras Maželis.

DĖMESIO! DĖMESIO!

Pranešame gerbiamiems mūsų klijentams, kad nuo šios

dienos už vieno siuntinio persiuntimų į SSSR arba josios

dalis dabar imame nuo 5 iki 10 dolerių.

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL CO., INC.
1500 Bedford Ave., Brooklyn 16, N. Y. 

INgersol 7-7272 — INgersol 7-6465

Tamstos esate kviečiami į 
PIRMYN CHORO 

:— rengiamą —:

PAVASARINĮ LINKSMAVAKARĮ 
šeštadieni, gegužės 23 dieną, 1959 

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE 
3133 South Halsted Street

Sniagiai pasišoksite prie šaunaus orkestro ir pasisvečiuosite 
su PIRMYN choro nariais ir draugais.

1959 METAIS GEGUŽĖS 24 DIENĄ
(prie Lietuvių Tautinių kapinių)

ONOS BRUZGULIENĖS DARŽE, 
8274 So. Kean Avenue įvyks

Bus visokių gėrimų, valgymų 
ir geras šokių orkestras.

Pradžia tuojau po pietų.

Visus kviečiame atsilankyti į pikniką

MŪSĮJ SVETAINES PIKNIKAS

ALEKSAS ir VERONIKA BRINA1.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4% 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDELIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N ;
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

rfuuuii. v\'3‘r' (/oJ***
IS TOLI IR ARTI

&?aujidide/i -Q?qy/ausi'fausį/mo (ronkiatĄ
’ mėtypafynmas-^į^jsirscdioh^ospatarnavimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
5-9209

TŪKSTANTIS DEIMANTINIU ŽIEDU
išparduodama urmo kaina. Virš 40 procentų ir dar 20 pro
centų nuolaidos. Jus galite pirkti gražų deimantinį žiedą, 
vertės $300 už $100, įmokėdami tik $10.00. Dėl apdraudos 
mes turime sumažinti staką.

Deimantas yra geriausias moters draugas. 
Deimantas yra geriausia dovana.

Geri 7 akmenų laikrodėliai išparduodami už .... — $8.88 
1959 stiliaus akmenuotas laikrodėlis ......................... $12.95
17 akmenėlių laikrodėliai po .......   -........ $14.95
Stiklui piauti su deimantu piautuvai ................   $2.75
Gintaro karoliai po .....................        $2.95
Plaukams kirpti mašinėlė (clippers) ......................... $2.95
Geros britvos .................................................................. $2.75
Krautuvė atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 9 vai. vakaro. Kitomis dienomis iki 6 vai. vakaro.

Jewelry skyrius sekmadieniais uždarytas.
Tel.: CAlumet 5-7237

JOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Radio programa leidžiama kiekvieną sekmadienį nuo 2:15 
iki 3 vai. po pietų iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

ALGIRDO LANDSBERGIO 2 V. DRAMA

PENKI STULPAI TURGAUS AIKŠTĖJE
j — NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL—FRIDAY, MAY 22, 1959

JAUNIMO CENTRE,
5620 S. Claremont Ave-

Kviečia: L. B. Čikagos 
Apygarda.
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NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

Pabiufted Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.,
1739 South Halstad Street, Chicago 8, III.HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Iii-, under the Act of March 3, 1879.

___ Subscription Rates: ,
ja Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three montn*,.

7 cents per copy, 10c. on Saturday 
Dienraščio kainos:

Chicagoj e
metams_________________
pusei metų ------------:_____
trims mėnesiams____ _____
vienam mėnesiui--------------

$13.00
7.00
4.00
1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Bando susitarti slaptai
Vakarų užsienių reikalų ministerial įteikė Ženevos 

konferencijai savo pasiūlymų “paketą”, o Andrei ’Gro
myko įteikė, kaip sovietų priešpasiūlymą, Vokietijos tai
kos projektą. Sovietų delegatas pasakė, kad Vakarų pa
siūlymai yra nepriimtini Rusijai, o vakariečiai atsakė,
kad jiems yra nepriimtinas sovietų projektas.

Čia konferencijos vežimas ir sustojo. Nė viena pu
sė nenusileidžia, todėl jokio nutarimo ji negali priimti. 
Bet kam tada konferencija susirinko?

Ji susirinko ieškoti taikingos išeities iš tos krizės,
kurią išprovokavo Nikita Chruščiov, reikalaudamas, 
kad amerikiečiai, britai ir prancūzai eitų lauk iš Bery- 
no. Jei susitarimas nėra galimas, tai fcrizę pasiliks ne-

du tris asmenis.

išspręsta. Ką tada pasakys savo žmonėms keturių di- .sovietų rašytojų sąjungą iš- 
džiųjų valstybių delegatai, parvažiavę namo? I1”®1® lš savo na™J skaičiaus

Jie to bijo. Bijo ne tik Vakarų atstovai, bet ir So- go„ Jsusilaukė sovietll pasmer. 
vietų Rusijos diktatorius. Chruščiovui konferencijos kimo amerikietis rašytojas 
nepasisekimas, gal būt, yra net pavojingesnis dalykas,' Howard Fast, kuris seniau bu- 
negu Amerikos, Britanijos arba Prancūzijos vyriausy-'vo populiariausias rašytojas 
bėms.

Viena, jisai perdaug smarkavo, grasindamas pada
ryti tą ir tą. Antra, ministerių sueiga Ženevoje jam . 
yra tik pirmas žinksnis į viršūnių susitikimą. Bet jei-' 
gu ministerial Ženevoje nesusitars 
tai viršūnių konferencijos nebus, 
sai aiškiai prez. Eisenhoweris.

Rezultate, Nikitos aukštosios
mai nueitų niekais — anot to lietuvių posakio: “Lėkė, 
kaip sakalas — nutūpė, kaip vabalas!”

Vakarų diplomatai, iš dalies bijodami patys susi
kompromituoti (ypač britai, kurie dėjo daug pastangų, 
kad konferencija įvyktų), iš dalies nenorėdami skan
dinti Chruščiovo, dabar sumanė pamėginti derėtis su 
rusais slaptai.

PIETŪS PAS HERTERĮ
Šituo tikslu valstybės sekretorius Christian Herter 

vakar pakvietė į savo vilą keturių delegacijų vadus pie
tų, kad jie galėtų atsikvėpti, pavalgyti ir ramioje at
mosferoje pasikalbėti.

Viešoje konferencijoje į diskusijas kišasi vokiečiai 
ir jas seka spaudos bei žinių agentūrų reporteriai, ku
rie komentuoja kiekvieną delegatų ištartą žodį ir tuo
jau pažymi vienos arba antros pusės “laimėjimus” bei 
“pralaimėjimus”, — panašiai, kaip aprašant bokso rung
tynes. Į Herterio pietus nebuvo kviesti nei vokiečiai, nei 
spaudos atstovai, ir iš delegacijų gavo kvietimus tik po

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$11.00 
pusei metų  6.00 
trims mėnesiams 3.50
vienam mėnesiui----------------- 1.25

Užsieniuose 
metams________________ $14.00
pusei metų 7.00 
vienam mėnesiui----------------- 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

I Sovietų Sąjungoje ir sateli- 
I tuose ii- yra laimėjęs Stalino 
i taikos premiją.
| Sovietų žinių agentūra iš- 

Bet jei- silintinėjo komunistų spaudai 
klausimu, 'visame pasaulyje ilgą straips-

politikos užsimoji-

nė vienu
Tai yra pasakęs vi- nį, kuriame Howard Fast yra 

•piktai puolamas ir pravar
džiuojamas.

Jisai parašė 1956 m. knyg^ 
“The Naked God” (Nuogasis 
Dievas), pasakodamas, kaip 
jisai nusivylė komunizmu, ir 
pasitraukė iš komunistų par
tijos.

Seniau Fasto apysakos ir 
romanai buvo verčiami į rusų 
ir kitas kalbas ir spausdinami 
šimtais tūkstančių ekzemplio- 
rių. Kaip autorius, jisai gau
davo didelius honorarus. Da
bar sovietų cenzoriai jo raš
tus pašalins iš skaityklų ir 
knygynų.

Aukščiau paminėtas Paster
nako romanas yra Sovietų Są
jungoje uždraustas spausdinti.

I Manoma, kaH sifogiame uždarame nedidelio Būrio 
diplomatų susirinkime derybos eis sklandžiau. Jie galės 
kiekvienas pasisakyti laisvai, nebijodami nupuldyti savo 
“prestyžo” publikos akyse. Jei šitokiu būdu pasiseks 
tuo arba kitu klausimu susiderėti, tai paskui nebus 
sunku pravesti susitarimo patvirtinimą viešoje konfe
rencijoje.

Vakar vakare tie pietūs (lietuviškai sakant, vaka
rienė) įvyko. Kokie jų rezultatai, dar nežinia. Bet rei
kia pripažinti, kad toks konfidencialus derybų kelias yra 
praktiškesnis, negu vieši ginčai.

Slapta diplomatija, tiesa, yra pavojingas dalykas. 
Todėl prezidentas Woodrow Wilson paskelbė dėsnį: 
“Viešos sutartys, viešai pasiektos” (Open covenants, 
openly arrived at). Atrodė, kad tai vienintelis teisingas 
diplomatijos kelias; o betgi pats Wilsonas, tuo keliu ei
damas, Versalio konferencijoje pralaimėjo.

Svarbu, kad sutarčių tvirtinimas būtų viešas. O 
viešos derybos dėl sutarčių sudarymo dažnai pasibaigia 
niekais arba, net blogiau, išsigema į propagandos 
spektaklį.

Tačiau, jei Kremlius yra nusistatęs laikytis savo 
agresingos pozicijos, tai nieko neišeis ir iš slaptų 
derybų.-APŽVALGA-

IšKONEVEIKe 
RAŠYTOJĄ FAST

Po Boriso Pasternako, kuri

STASSEN
VĖL POLITIKOJE

Buvęs Minnesotos guberna
torius Harold E. Stassen lai- 
mėjo repubŲkonų naminaciją Rytinės Vokietijos grupei

į Philadelphia miesto merus. 
Jisai eis prieš dabartinį merą 
(mayorą) Richardson Dil
worth, demokratą, kuris kan
didatuoja antram terminui. 
Rinkimai įvyks lapkričio mė
nesį.

Harold Stassen buvo specia
lus prez. Eisenhowerio patarė
jas nusiginklavimo reikalais. 
Paskutiniuose JAV prezidento 
rinkimuose jisai kovojo prieš 
Nixono kandidatūrą į JAV vi
ceprezidentus siūlė jo vieton 
nominuoti buvusį Mass, guber
natorių Christian A. Herter, 
dabartinį valstybės sekretorių; 
bet Herteris ne tik atsisakė, 
bet pats nominavo Nixoną.

Anąmet Stassenas bandė 
gauti nominaciją į Pennsylva
nia os gubernatorius, bet pir
miniuose rinkimuose prakišo 
ir, nuo to laiko, buvo pasi
traukęs iš politikos lauko.

Dabar jisai siekia kuklesnio 
“džabo”.

VOKIEČIAI SKIRIASI 
IR KALBOS ATŽVILGIU

Užsienio reikalų ministerių 
konferencija Ženevoje įsileido 
Vokiečių Federalinės Respu
blikos ir rytinės Vokietijos ats
tovus, kaų) “patarėjus”. Fe
deralinės Respublikos atsto
vams vadovauja Wilhelm 
Grewe, vokiečių ambasadorius 
Washingtone, buv. Goettingė- 
no ir Freiburgo universitetų 
profesorius. Jisai kalba ang
liškai ir prancūziškai.

o v JV9 ©
Kitais žodžiais...

Ipolitas

JAV Imigracijos viršininko 
Swing raportas Kongresui pa
teikia įdomios statistikos apie 
lietuvius imigrantus. Pasiro
do, kad 1958 metais (metai 
skaitomi nuo 1 d. liepos iki 3CF 
d. birželio) Lietuvoje gimusių 
priimta 448 imigrantai (253 
vyriškiai, 265 moteriškos ly
ties) — kvotinių 331, nekvoti- 
nių 117. Tiesiai iš Lietuvos te
atvyko 14. Lietuvių metinė 
kvota 384, bet nuo 1954 metų 
ji ne pilnai sunaudojama, nes 
dalį nurašydavo “skolon”, pa
sidariusią dėl tremtinių įlei
dimo. Dabar skola panaikin
ta. Kvotinių lietuvių 1954 m. 
priimta 311; 1955 m. — 199;
1956 m. — 236; 1957 m. 302.

•
Tiksli Lietuvos imigrantų 

statistika teįvesta 1924 metais: 
1924—1958 metų laikotarpiu, 
ji sako, Lietuvoje gimusių 
teįleisla 3,005. Tai tiesiai iš 
Lietuvos. Bet vien 1949—1958 
metais (Amerikon priimta 
29,353 Lietuvoje gimusių imi
grantų. Reiškia, didžioji jų 
dauguma atvyko ne tiesiai iš 
tėvynės. Metinė Lietuvoje gi
musių ateivių statistika šitaip 
išrodo:

1949 m. — 6,691
1950 m. — 11,870
1951 m. — 4,028
1952 m. — 3,044 /
1953 m. — 314
1954 m. __ 401
1955 m. — 384
1956 m. — 908
1957 m. — 1,266
1958 m. — 448

Staigus pašokėsimas 1956—
1957 metais aiškinamas 1953 
metų įstatymo dėka. Pagal jį 
Lietuvoje gimusių tremtinių 
įleista 1,680 (751 taip vadina
mi “vokiečiai repatriantai”, 
907 tremtiniai, ir net 12 laisvų 
lenkų kariškių).

Neimigrantų Lietuvoje gi
musių 1958 metais Amerikon 
atvyko 1,106 — jų tarpe svečių 
842, verslininkų 114, studentų 
15. įdomu, kad 52 atvyko tie
siai iš Lietuvos (19 studentų ir 
profesorių pagal Exchange 
įstatymą ir 19 svečių). Lietu
vą lankė 12 JAV piliečių.

•
Įsipilietino 1,487 Lietuvoje 

gimę (JAV kariuomenės ka- 

vadojauja komunistų režimo 
užsienių reikalų ministeris 
Lothar Bolz, kuris kalba su 
sovietų delegacijos nariais ru
siškai. Jisai dedasi esąs “bur
žujus”, bet kurie jį pažįsta sa
ko, kad jisai jau nuo 20-jų 
metų esąs slaptas komunistų 
partijos narys.

Irons, Mich.
Šis tas iš mūsų kolonijos

Gegužės 10 d. Lietuvių Drau
giškas Klubas laikė susirinki
mą. Buvo nutarta, kaip ir kiek
vienais metais, Kapų puošimo 
dieną aplankyti kapines. Nariai 
susirinks prie klubo svetainės 
9:30 vai. ryto, o 10 vai. išvyks 
aplankyti Irons kapines, o pas
kui — Lakeview.

Po aplankymo kapinių bei at
likimo ceremonijų ryšium su 
kapinių puošimu visi grįš į klu
bo svetainę, kur 7 vai. vakaro 
pradės griežti muzika.

Klubiečiai kviečia visus apy
linkės lietuvius dalyvauti kapi
nių aplankymo išvykoje, o taip 
pat ir pasilinksminime.•

Gegužės 2 d. įvyko Juozo 
Chamo ir panelės Ann Elizabeth 
Burke vedybos. Susituokė Grand 
Rapids bažnyčioje, povestuvi
nis pobūvis įvyko Ranch House. 
Paskui visi svečiai atvyko į 
Irons. Lietuvių Klube susirinko 
apie 200 žmonių palinkėti jau
navedžiams laimingo gyvenimo. 
Svečiai buvo gražiai priimti ir 
pavaišinti.

Jaunavedžiai apsigyvens 
Grand Rapids, Mich.•

Gegužės 4 d. pas mus siautė 
didelis lietus su perkūnija, žai
bas užgavo Markaliūnienės dar
žinę, kuri supleškėjo iki pat pa
matų. Daržinė buvo apdrausta, 
bet labai mažai sumai, — gal 
tik ketvirtai daliai to, kiek toji 
daržinė verta.

Toje daržinėje Peter Shakė- 
nas laikė javams piauti “kom
bainą”, kuris taip pat sudegė. 
Mašina buvo neapdrausta. To
kiu būdu Shakėnui bus didelis 
nuostolis. •

Nors šiemet pavasaris vėly
bas, bet dažnai palyja, todėl vis
kas žaliuoja ir žydi. Tikimės 
gerų metų. Natalie 

riškių 2). Piliečio popierius 
1949—1958 metų laikotarpiu 
gavo 16,735 Lietuvoje gimę. 
Metinė įsipilietinimo statistika 
šitaip skamba:

1949 m. — 601
1950 m. — 482
1951 m. — 320
1952 m. — 591
1953 m. — 703
1954 m. — 1,264
1955 m. — 5,324
1956 m. — 3,527
1957 m. — 2,391
1958 m. — 1,487

1958 metais įsipilie tinusių jų 
630 Amerikon atvyko 1940—
1949 metų laikotarpiu, 300 —
1950 m., 274 — 1951 m., 220 — 
1952 m., o 111 pirm 1920 metų.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas".

80 metų ir jaunas
Amžius nebėra pasiteisinimas il| 
senėjimas nėra laimėjimas

žmonės, kurie susilaukia dau
giausia palaimos iš savo gyve
nimo, yra tie, kurie visą laiką 
stengiasi nusipelnyti savo vai
kų, šeimos ir draugų meilės ir 
pagarbos, sako iš savo patyri
mų Dr. Theodore R. Van Dellen, 
Chicago Tribune sveikatos sky
riaus redaktorius, kalbėdamas 
‘‘Penkių Dešimtų Metų” klubui 
tema “Per 80 metų ir vis dar 
tvirtas”.

Chicagoje yra vienas įdomus 
senų daktarų klubas, kuriam 
priklauso apie 200 Illinois gy
dytojų vyrų ir moterų, kurie 
yra išpraktikavę gydytojo pro
fesijoje nemažiau kaip 50 metų. 
Tam klubui tebepirmininkauja 
Dr. Andy Hall iš Mount Vernon, 
kuris yra 94 metų amžiaus ir 
kaip šeimų gydytojas prakti
kuoja daugiau kaip 70 metų.

Dr. Van Dellen yra paleidę^ 
seriją straipsnių, bendru pava
dinimu “Sprightly Eighties”. 
Toje serijoje jis gvildeno klau
simus, susietus su amžiumi su
laukus 80 metų.

Praeito vasario 6 d. jo straips
nis “How to Keep Well” per 50 
didžiausių Amerikos laikraščių 
pasiekė mažiausiai 30 milijonų 
skaitytojų. Iš gautų į tą straips
nį šimtų šimtus laiškų Dr. Van 
Dellen sudarė naudingą patari
mų santrauką, kur sulaukę 
auksinio amžiaus žmonės nupa
sakoja, kaip jie gyvena, kuo už
siima ir kaip jaučiasi.

Pagrindinė visos patirties tai
syklė yra, kad visi žmonės, o 
taip pat ir per 80 metų seniai, 
privalo rodyti kitiems tą pačią 
meilę ir pagarbą, kokios patys 
nori iš kitų turėti. “Amžius čia 
nėra joks pateisinimas, jei kūnu 
ar dvasia pradedi apsileisti, ir 
senėjimas nebėra joks nuopefe 
nas”, yra Dr. Dellen išvada.

“Šiandien seno amžiaus susi
laukia kiekvienas, jei jis turėjo 
ilgo amžiaus senelius (bočius), 
jei visur prisilaiko saiko ir jei 
laimingai išvengia nelaimių, ak- 
cidentų ir bombų . . . Bet ilgo 
amžiaus pradžiai būtįnai reika
linga turėti paveldėjus sveiką 
ir tinkamą genetinę medžia
gą” • • •

Nuobodžiavimas ir dykinėji
mas senatvėje yra tikriausi se
nėjimo ir sukiužimo kaltinin
kai. Todėl svarbiausias dalykai 
yra išlikti veikliu ir budriu, ir 
turėti kokį nors mėgiamą užsi
ėmimą.

Yra šimtai būdų, kaip seniem 
žmonėms pasilikti veikliems ir 
naudingiems, sako Dr. Dellen. 
Tam jis sumini eilę pašalinių 
amatų arba užsiėmimų (hob
by), kaip, pavyzdžiui, viena bu
vusi garsi šokėja senatvėje rado 
nusiraminimą ir tikrą interesą 
laikrodžių taisyme.

J. VLKS.

Dėl K. Bielinio “Dienojant” 
kritikos 

(Papildymas)
7.

Moka apmesti, moka atausti
“Tėviškės Žiburiuose” buvo įdėtos il

gesnės A. Š. parašytos pastabos apie K. 
Bielinio atsiminimų knygą DIENOJANT. 
Čia jau kitas reikalas — parašyta rimtai; 
į tuos atsiminimus pažvelgta plačiau, be- 
šaliau ir, drįsta pasisakyti, teigiamai. I 
tuos prisiminimus pažiūrėta ne pro kurios 
klebonijos langelį. Galima su kai kuriais 
autoriaus teigimais sutikti ar nesutikti, 
bet negalima jam prikišti noro tuos prisi
minimus visai nuvertinti.

Straipsnio pradžioje autorius teisingai 
pastebi:

“Liet. Socialdemokratai Amerikoje 
pradėjo gražų darbą išleisdami savo 
senesniųjų veikėjų prisiminimus. Su
kūrę specialų tam fondą, tais pačiais 
1958 m. jie išleido St. Kairio ir čia ap
tariamus Kipro Bielinio atsiminimus, 
liečiančius maždaug tą laikotarpį, dau
geliu atvejų tą patį socialistinį sąjūdį, 
tik skirtingose vietose”.
Na, čia autoriaus kiek prasikišta. Vie

no ir kito atsiminimų autoriai liečia ne 
tiek tada besimezgantį socialistinį sąjūdį, 
kiek bendros to meto lietuvių tautos vi

suomeninės ir politinės minties atbudimą 
savo valstybiniuose vystykluose, jos bren
dimą ir jos srovių aižėjimą. Vienas ir ki
tas autorių tik pastebi, kad tą lietuvių, tau
tos visuomeninės, politinės minties bren
dimą skatino ir bepradedąs reikštis Lietu
voj socialistinis sąjūdis susirūpinęs darbo 
žmogaus buitimi ir kartu Lietuvos ateities 
likimu.

Autorius apie K. Bielinio atsiminimų 
knygą DIENOJANT šiaip pasisako:

“Atsiminimuose 'daug smulkmenų, 
kartais ir įdomių, tačiau chionologinį 
įvykių vaizdą iš pasakojimo sunku su
sidaryti. Ne visai aišku, nei kurioje 
vietoje atsiminimai baigiami. Tiesa, 
paskutiniai skyriai liečia japonų karą 
ir spaudos draudimo atšaukimą, atseit 
1904 m., bet jau ankščiau primenami 
ir kaikurie kiek vėlesni įvykiai, pav. 
autoriaus suėmimas ir ištrėmimas į Si
birą. Tuo būdu atsiminimuose randa
me daug įdomių epochos bruožų, bet 
ištisinio vaizdo autorius nei nenorėta 
duoti”.
K. Bielinis rašė savo atsiminimus, bet 

ne istoriją ar kurios nors epochos bruožų 
aprašymą. Atsiminimai pasilieka atsimi
nimais su kiekvięno savo prisiminimus 
rašančio jo nueito gyvenimo suantspau- 
duotais bruožais, jo būdo, galop ir būto 
užsiėmimo savybėmis. Visas K. Bielinio 
gyvenimas jau nuo jaunų dienų buvo su
sijęs su visuomenine, politine veikla. Tai 
profesionalas politikas, jei galima taip pa

sakyti. Tai ir atsiminimuose labiau at
sispindi, ryškėja vienų ar kitų įvykių poli
tinės minties atspalvis, kovų pėdsakai, o 
ne tų įvykių istorinė chronologija ar isto
rijos rašymo tvarka, metodai.

DIENOJANT knygos aptarimo autorius 
A. Š. sako:

“Imdamas į rankas šiuos atsimini
mus, kiekvienas, be abejonės, tikėsis 
rasiąs ką įdomaus apie didįjį kngnešį, 
vadinamą dažnai karaliumi Jurgį Sie
linį. Juk tai autoriaus tėvas. Pasako
damas apie savo jaunystę prisimena 
tėvą, apie kurio darbus, pasirodo, betgi 
ne kažinką težinojo, o kita bus prisi- 
miršęs. Tėvas namuose labai retai te
silankydavęs, o jam buvo parodęs tik 
savo knygų platinimo centrą Garšvuo- 
se, kurį autorius apibūdina gana pla
čiai, bet apie kitus tėvo darbus bei jo 
ryšius, pasirodo, mažai ką težinojo”.
A. š. matyti svetimas pogrindžio veiki

mas. Negi tėvas 7—10 metų savo sūne
liui privalėjo ir ar galėjo visa papasakoti, 
pasakyti, parodyti, kaip jo buvo slaptai 
knygos platinamos? Juo „labiau, kad jau 
tuo metu Jurgis Bielinis iš visų pusių 
šnipų buvo sekamas ir žandarų paieško
mas. Jurgis Bielinis ne vien savo vai
kams, jų motinai nepasipasakojo, ką ir 
kur veikiąs, bet ir daug ką nutylėjo ir 
prieš savo talkininkus, bendradarbius, to
kius pat knygų platintojus, pogrindyje 
veikusius. Pogeidžio gyveninio sąlygos 
vertė laikyti liežuvį prikąstą. Ir Jurgio 

Bielinio sugebėjimo dėka susilaikyti nuo 
visokių pasigyrimų, ilgus metus jis ir kiti 
jo draugai galėjo pogrindyje veikti slaptai 
lietuvių spaudą platinant.

Ką gyvenimo dulkės nuklojo
O štai kas A. Š. visai teisingai pa

stebėta:
“Gal būt dėl to, kad autorius buvo 

kilęs iš šeimos, kurioje lietuviško susi
pratimo daigai buvo stiprūs dar jo tėvo 
jaunystėje, autorifis, kad ir neišplėsda- 
mas, pasako gilią ir įsidėmėtiną tiesą, 
jog tautinis lietuvių sąjūdis yra gero
kai senesnis už “Aušrą” (157 psl.). 
Bielinis šios išvados priėjo ne studijuo
damas šaltinius, bet iš savo paties pa
tyrimo, o prisimena tai paminėjęs fak
tą, kad jau 1831 m. Rygoje buvo įsteig
ta “Dainavimo draugystė “Aušra”. Jo 
išvada įsidėmėtina: “Po baudžiavos, 
pasikeitus lietuvių gyvenimo sąlygoms, 
įvairiose vietose savaime kilo tautinio 
susipratimo mintis”.” (Visur čia ra
šančio pabraukta).
Tikrai, įsidėmėtina ir visiems istoriją 

rašantiems žinotina, kad lietuvių tautinis 
sąjūdis yra senesnis už “Aušros” pasiro
dymą!

Ir čia privalėjo knygos Dienojant ap- 
tarėjas A. š. sustoti, susimąstyti «ir pripa
žinti, kad K. Bielinis savo atsiminimais 
liečia ne vien socialistinio sąjūdžio užuo
mazgos atsiradimą Lietuvoje, bet ir savo 
tautos tautinio ir politinio susipratimo at

siradimo raidą. Sakytume, tai yra lyg ir lie
tuvių visuomeninės minties istorijos bruo
žai arba tokiai būsimai lietuvių tautos vi
suomeninės minties istorijai medžiaga. 
Ir jau vien dėl šito tie atsiminimai yra 
vertingi ir sveikintini jiems pasirodžius.

Toliau A. š. dar prideda:
”Ši autoriaus mintis tikrai vertinga, 

mūsų literatūroje dar nebuvusi. Būtų 
labai gera, kad pav. kuris nors naujų
jų doktorantų tą klausimą pasiimtų iš
aiškinti rimta studija”. "
Tai yra labai vertinga, nuoširdžiai svei

kintina A. š. pastaba ir jo patarimas do
ktorantams tuo susidomėti yra besąlygi
niai remtinas.

Tas buvo galima padaryti ir Lietuvos 
nepriklausomybės metais. Vytauto D. 
universitete buvo gi visokeriopos sąlygos 
duoti kuriam nors doktorantui pasiimti 
tai pastudijuoti ir parašyti mokslo darbą. 
Deja, tokia mintis šovė tik dabar K. Bie
linio atsiminimų knygai DIENOJANT pa
sirodžius. Bet ir čia, JAV valstybėse esa
ma sąlygų imtis tokių studijų.

Kitos A. Š. smulkesnės pastabos dėl K. 
Bielinio atsiminimų knygos nėra plačiai 
išvystytos, atitinkamais šaltiniais parem
tos, todėl dėl jų sunkiau pasisakyti.

Mūsų visuomeniniame gyvenime 'dar 
storu sluogsniu padengtame politinės ne
pakantos — A. š. K. Bielinio knygos 
DIENOJANT aptarimas yra retas savo 
palyginamai saikingu bešališkumu.

(Pabaiga)
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Joe Maksvitis 
77 metų amžiaus

Paskutiniais metais Ham
mond) Ind., gyvenantis Joe Mak
svitis geguž,ės 22 dieną sulau
kė 77 metų amžiaus; Savo lai
ku jis priklausė visai eilei orga
nizacijų, važinėjo Lietuvon, re
ntė kultūrinius Amerikos lietu
vių darbus, visą laiką skaitė 
Naujienas, dažnai joms rašinė
jo, o dabar, jau gerokai senste
lėjęs ir artraičio kankinamas, 
mini savo sukaktį.

Pietų Chicago j e ir priemies
čiuose gyvenantieji artimesnieji 
draugai asmeniškai pasveikins 
Maksvitį penktadienį, o mes čia 
norime supažindinti skaitytojus 
su šiuo kietos valios lietuviu, 
kurio įvairios gyvenimo audros 
nesugebėjo palaužti.

Joe Maksvitis prieš 77 metus 
gimė Lietuvoje, šakių apskrity
je, Lukšių valsčiuje, Beduonės 
kaime. Amerikon jis atvažiavo 
1904 metų spalio 8 dieną. Ap
sistojo Chicago j e ir apsigyve
no pas M. Rakauską, šalia tuo 
metu buvusio Z. Nausiedo krau
tuvės, prieš Šv. Jurgio bažny
čią, 38-čioj gatvėje. Vėliau per
sikėlė pas Benį Butkų, kuris gy
veno J. Bijanskų name, 883 33- 
čioje gatvėje.

Darbą jis gavo Armour Car 
Co., prie 47-tos ir Halsted St. 
Jis buvo sraigtų gamintojo (bolt 
maker) pavaduotojas. Pradžio
je jam mokėjo po 18 centų už 
darbo valandą. Padirbėjęs ke
lis mėnesius prie to paties dar
bo, iš pagalbininko jis buvo pa
keltas į tikrą sraigtų gaminto
ją. Tada jam jau mokėjo po 22 
centus už vai. Toje bendrovėje
jis dirbo iki 1907 metų liepos 
mėnesio. Per tą laiką jis susi- 
tąupė $850.

Tais pačiais metais, tėvų 
kviečiamas, jis išvažiavo į Lie
tuvą perimti ūkio tvarkymą. 
Vežėsi namo ir uždirbtus pini
gus. Tūkstančio dolerių nesu-

darė, bet Ir 800 tais laikais bu
vo stambi suma. Jis planavo šį 
tą geresnio nusipirkti, ūkį pa
gerinti, bet greitai įsitikino, kad 
jis nė ūkio darbams. Jis jau 
buvo svieto matęs, norėjo pla
tesnių padangių. Vieną gražią 
dieną Juozas patarė tėvams pa
vesti ūkį broliui, o pats 1909 
m. vasario mėnesį vėl išvažiavo 
į Ameriką.

Kurį laiką Joe buvo vėl ap
sistojęs pas tą patį Butkų ir ga
vo darbo toje pačioje Armour 
Car Co. Bet netrukus vienas 
Armour Car Co. direktorius per
sikėlė į Hammond, Ind., vado
vauti Standard Steel Car Co. Jis 
pasiėmė su savim ir Joe Maks
vitį sraigtų gaminti. Jis mokė
jo ne 22 c. už- darbo valandą, 
bet 30. šioje bendrovėje Maks
vitis dirbo iki 1927 m.

Gegužės mėn. pabaigoje Nau
jienų suorganizuota ekskursija 
jis išvažiavo į Lietuvą. Ten pra- 

I leido beveik ištisus metus, o 
11928 m. geg. 1 d. laivu “George 
I Washington” jis vėl pasiekė 
|New Yorką. Praleidęs porą sa
vaičių New Yorke, jis išvyko į 
Montrealį, Can., savo gimmie-, 
čių aplankyti, o mėnesio pabai
goje jau pasiekė Hammond, Ind. 
Pasivažinėjęs ir pailsėjęs, jis 
ir vėl stojo sraigtų gaminti, tik
tai šį kartą ta kompanija va
dinosi jau Standard Pullman 
Car Co. Joje dirbo iki 1936 m. 
balandžio pradžios. Didelėje 
bendrovėje tuo metu darbo ne
buvo, šimtus darbininkų atlei
do.

1936 m. balandžio pabaigoje 
Maksvitis gavo darbo St. Mar
garets ligoninėje, jam reikėjo 
boilerius prižiūrėti ir ligoninę 
šildyti. Šioje ligoninėje jis dir-

—Maloniai kviečiame drau
gus ir pažįstamus atsilankyti į 
mūsų “Lincoln” Tavernos ati
darymą, įvykstantį 1959 metų 
gegužės mėn. 22, 23 ir 24 die
nomis.

Bus įvairių vietinių ir užsie
ninių gėrimų su gerai lietuviš
kai paruoštais valgiais.

Be to gera muzika ir vieta 
šokiams 1900 W. 59th Street, 
GR 6-9324. Savininkai Rūta ir
Vaclovas Ožechauskai. (Sk.).

bo 1.9 metų. Pradžioje jam mo
kėjo $45 į mėnesį, davė maistą 
ir pastogę, o vėliau keliais at
vejais kėlė atlyginimą. 1956 
metais jam jau mokėjo $150 į 
mėnesį ir visą užlaikymą.

Bet 1956 metais į Maksvičio 
kojas įlindo artraitis. Jis gydė
si, vonias ėmė, bet nieko nega
lėjo padaryti. Artraičio gydy
tojai negali išgydyti. Šiek tiek 
palengvina skausmus, bet neiš
gydo. Dabartiniu metu jis te
bėra toje pačioje ligoninėje, šla
vinėja, valo, bet jokios algos ne
gauna. Ligoninėje jis gauną 
gerą valgį ir pastogę, šių metų 
pradžioje Joe Maksvitis, bekas- 
damas sniegą, gavo širdies prie
puolį. Tai įvyko pačios ligoni
nės kieme, tuojau buvo suteik-

Robertson Pharmacy
Vaistinė. Receptų specialistai.

Nemokamai pristatome. 
Siunčiame pakietus į Europą.
1425 W. GARFIELD BLVD.

Tek: PR 6-4268

' F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

--------------------------/

ta pagalba, tai jis atsigavo nuo 
smūgio.

Senstelėjusį Joe Maksvitį kar
tais nerimau įvaro juodas debe
sėlis, bet kai tiktai saulutė pa
šviečia ir pašildo, tai jo nuotai
ka pasitaiso. Jis mėgsta sueiti 
su. draugais, kurių turi gana 
daug, su jais pasikalba, įvai
riais politikos ir draugijų rei
kalais pasiginčija ir daug gra
žaus papasakoja.

Linkime Joe Maksvičiui dar 
ilgus metus gyventi ir džiaug
tis šio krašto gerybėmis ir lais
ve. Kaimynas

Paieškojimai ’
1) Ambrozaitytė Kazimiera, I 

Kazimiero duktė, gimusi apie Į 
1913 m. Šilalės v., Tauragės a., i 
atvykusi į JAV po šio karo.

2) Eskis Augustas, gim. 1923 
m., Juodpetrių km., Tauragės i 
v. ir a., po šio karo išvykęs į Ali- ' 
gliją, Selby miestą.

3) Kasmauskai Jonas ir Juo- į 
zas, Juozo sūnūs, kilę iš Pagry- 
bio km., Kaltinėnų vals., Taura- j 
ges a., atvykę į JAV prieš 19141 
metų karą.

4) Katauskas Juozas, Juozo Į 
sūnus, gimęs 1889 m. Mažonų 
km., Tauragės v. ir a., išvykęs
į JAV prieš pirmą pas. karą.

5) Kirkickai Gustavas ir jo 
žmona Ona (Šimkute), Kazio 
duktė, apie 50 metų amžiaus, į 
JAV atvykę po šio karo.

6) Okai Jonas ir jo žmona 
Marytė (Tenikaitytė) Jono dūk- I 
tė, gimusi apie 1890 m. Meižių 
km., Tauragės v ir a. Į JAV iš
vyko dar caro laikais ir gyveno ' 
Collinsville, Ill.

7) Teikertai Gotlybas, kilęs j 
iš Šakalinės km., Gaurės v. ir 
jo žmona Anė (Teikertaitė), I 
Jono duktė, gim. 1888 m. Mei- 
žių km., Tauragės v. ir a. Išvy
kę į JAV apie 1912 m. ir gyveno 
Collinsville, Ill., su savo vaikais 
Jurgiu - Ottonu gim. Lietuvoje 
ir Jonu ir Berta gim. Collins-į 
ville, III.

8) šapalai Jonas, Jono sūnus, J 
gimęs 1908 m. Paškojų k., Gan-! 
rėš vals., Tauragės aps. ir jo' 
žmona Olė (Šimkutė), Kazio 
duktė. Išvykę į JAV po šio karo.

9 Jokniai: Kazimieras, Mary
tė, Stanislovas ir Mykolas, kilę 
iš Kvėdarnos miesto, Tauragės 
aps. Išvykę į JAV prieš pirmą 
pasaulinį karą.

10) Žilevičiūtė Valerija, ište
kėjusios pavardė nežinoma, gi-1 
muši apie 1890 m., Kvedaruos 
mieste, Tauragės aps., į JAV iš
vykusi prie 1914 m.

11) Bemeikis Kazimieras, An
tano sūnus ir Juciutė Marijona,' 
apie 80 metų amžiaus. Kilę iš 
Gedminiškes km., Kaltinėnų v., 
Tauragės apskr., į JAV išvykę 
prieš 1914 m.
(? 12) žemaitis Juozas, Juozo 
sūnus, kilęs iš Varnaičių kaimo, 
Batakių vals., Tauragės apskr., 
į JAV išvykęs prieš 1914 m. ir 
gyvenęs Chicago, Ill.

Pateškančiųjų laiškai yra pas 
Napoleoną Binderį, 6450 South 
Laflin St., Chicago 36, Illinois. 
HE 4-2824.

RUOŠIAME KELIONES PO vISA x ASAULI
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis, kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreipkitės l^ku arba žodžiu 
į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WBST 71st STRBiT 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. Lk- 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai ...............     $129.95

Pūslėtos gumos supamoji ..... ,................................... $ 49;95
21 col. Console televizijos setas.................................  $ 99.95
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

Chicago Savings aud Loan naujoji įstaiga

Knyga, Šviesa, Meile ir Laimė
SAULĖS RŪSTYBĖ. Kaip iš jaunatvės fontano trykšta iš šitos kny

gos (romano) ne tiktai vaikystės bei jaunystės poezija, bet ’ 
v viduramžio vaisingas, kūrybingas gyvenimas, džiaugsmas, 

laimė. 311 psl. Kaina tiktai $2.00.
ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI. Baisiai aštrūs šiurpuliai eina per 

tytojo kūną, kai jis šitos knygos apsakymus skaito ir mato, kaip žmo
nės vargsta ir kenčia po karaliaus dolerio padu. 316 psl. Kaina $2.00-.

ŠIRDIES RŪMAI. Ir džiaugsmo, ir liūdesio ašarų nesulaiko skai
tytojas, kai jis šitą knygą (romaną) skaito ir jaučia, ir mato — ką? Jis 
pats ras skaitydamas. 449 psl. Kaina $2.00.

ŠLIUPTARNIAI. šita didelė knyga labai vaizdingai parodo Ameri
kos lietuvių ne tiktai vargus, kovas ir kančias svetimoje žemėje, bet 
kartu ir labai didelę meilę savo gimtiniam kraštui ir jo žmonėms. 
652 psl. Kaina tiktai $2.001

Visos 4 knygos sykiu tik už $5.00!
AMERIKOS LIETUVIAI IR ANGLIŠKŲJŲ SKOLINIŲ ŽODYNAS. 

Čia tai jau tikriausiai skaitytojas ras pačius svarbiausius Am. lietuvių 
kultūrinio gyvenimo bruožus ir vartojamos jų kalbos gyvus vaizdus. 
366 psl. Kaina $5.00.

Visos 5 knygos drauge tik už $8.00!
Jau šimtai šitų knygų išsiųsta į Lietuvą ir gauta labai daug nuo

širdžių laiškų, rodančių Lietuvos žmonių didelę meilę Am. lietuvių 
knygoms, kurių jie dieną naktį laukia, o kai gauna, tai jos eina per 
rankų rankas . . . (Knygas siunčiame Lietuvon už tą pačią kainą; per
siuntimo kaštus apmokame).

DR. ALG. MARGERIS
3325 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

* Prie žalios šviesos įstaty- į 
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte pet' 
gatve tik prie kampų

xxxxxxxxxxx
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drauge ir
meilė Ir

visą skai-

LIETUVIU AUTOMOBILIU PREKYBA

BALTIC!
5751 and 5805 SO- WESTERN AVENUE

CHICAGO, ILL. Tel.: WA 5-8200

Skelbia automobilių išpardavimų, kurio metu 
automobilių kainos sumažintos ligi wholesale 
ir žemiau. Šių savaitę žemiau paskelbti auto
mobiliai parduodami žemiau wholesale kainos

1956
1956
1955
1957
1955
1956
1955

FORD 4-dr. Auto, transmission
BUICK Cpe. 2-dr. Auto, trans., radio, heater
NASH 4-dr. Radio, heater
PLYMOUTH 2-dr. Radio, heater, V-8
CADILLAC 4-dr. Auto, trans., radio, heater
BUICK SEDAN 4-dr. Auto, trans., radio, heater
BUICK COUPE 2-dr. Auto, trans., radio, heater

Baterijos po $10.00

Tol.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; R Epub lie 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—ft, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA 

nervų-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta,

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikų ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
| Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. Y A 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tek: off.: F R 24841, 9 A .M.—5 P.M. 
Tek ros.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P. Srįl ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

K dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 8—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 8 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—3 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

__  Kazimieras

michel
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas aklą, 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba Uetuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-0616

Tik
Tik
Tik
Tik
Tik
Tik
Tik

$ 895.00 
$1075.00 
$ 675.00 
$ 995.00 
$1395 00 
$1075.00
$ 875.00

Padangos: 670x15 po $13.77 
710x15 po $15.04 
760x15 po $16.38

pačiu automobilių taisymo kainos labai sumažintos. 
Automatinės transmisijos sutaisymas kainuoja tik $75.00.
Tuo

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

Ofiso telef.: GA 54800
Rezidencijos: GA”3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III,

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
xxxxxxxxxxxxxx X X T XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Pranešame gerbiamiems mūsų klijentams, kad nuo šios 
dienos už siuntinių persiuntimų j SSSR arba josios dalis 

imame vienų dolerį mažiau, negu iki šiol.

Už vienų siuntinio persiuntimų dabar imame 
nuo 5 iki 10 dolerių.

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., INC.
135 West 14th St., New York 11, N. Y. 

Tel.: CHelsea 3-2583

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų, patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadieni 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

H 
M

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vaL ryto ir nuo 24 vai. pq pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) W 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rezidencijos: WAIbrook >»-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoe 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

Atostogose nuo gegužės 21 d. 
iki birželio 1 dienai.

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, 
—FRIDAY, MAY 22, 1959

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto. į 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
V .ii. ■ ■ i. i J

Vinco Krėvės kelionė į Mas
kvą vaizduojama “Pagundoje’ 
Šį įdomų aprašymą ir V. My 
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius ap’e Virico Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jom 
kaina $1.0(k

Užsakymus adresuokite.
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, DI.
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Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiu’ patarnauja 

moderni vaistinė, 
k mi privaio turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną , 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas; YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

| 65 metų “jaunuoliai”
Medicinai kasmet išrandant 

geresnes priemones amžiui pra
ilginti, darbdaviai daro klaidą, 
atleidinėdami 65 metų sulauku
sius darbininkus į pensiją, pa
reiškė Dr. Raleigh Oldfield, kal
bėdamas Illinois valst. medici- 

|nos draugijai Chicagoje.
Vien Illinois valstybėj kas

met po daugiau kaip 20,000 žmo
nių susilaukia 80 metų amžiaus, 

13,000 žmonių peržengia 90 me- 
' tų amžiaus ribą ir apie 100 pa- 

i net 100 metų amžiaus, 
j Visoje Amerikoje,sulaukusių 65 
metus amžiaus žmonių skaičius 

j jau pasiekė 15 milijonų ir nuo- 
i lat daugėja maždaug po vieną 
'milijoną kas treji metai. Vie- 
! nas Illinojus turi visą milijoną 
piliečių, senesnių kaip 65 m. 
amžiaus.

I tų am 
IĮ siekia

DĖL SIUNTINIŲ 
nenorime girtis ir daug 

apie save kalbėti.
Siunčiame visokius siuntinius 

į Lietuvą ir kitur pigiau negu 
kiti. Čia pat gausite visokių me
džiagų moterims ir vyrams, dei
mantinių peilių stiklui piauti. 
Akordeonų, rašomų mašinų, 
siuvamų ir foto aparatų. Laik
rodžių, auksinių plunksnakočių 
ir visą eilę kitų prekių, kurios 
ten reikalingos. Mūsų įstaiga 
patars ką siųsti ir ko nesiųsti ir 
kaip siųsti.

Kad įsitikintumėte, kad mes 
tikrą teisybę skelbiame, prašo
me nors vieną bandymą 4pada- 
ryti.

Lietuvių Bendrovė
World Parcel Service

3322 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677.

Dar 6 valdininkai įvelti
Dar šeši ar septyni Chicagos 

trafiko teismo valdininkai rasti 
įsivėlę į pusės milijono dolerių 
skandalą, dėl kurio valstybės 
prokuroro įstaiga veda nuodug
nų tardymą. Naujai įtartųjų 
vąrdai susekti iš raporto, kurį 
municipalinio teismo teisėjas 
Raymond Drymalski esąs gavęs 
prieš daugiau kaip metus laiko, 
tačiau reportas nebuvęs paskel
btas, kol valst. prokuroro tardy
tojai apie jį nepatyrė. Teisėjas 
Drymalski pakviestas praeitą 
ketvirtadienį prieš grand jury, 
pasiaiškinti dėl to raporto.

Bedarbiu skaičius 
padaugėjo

Dėl sezoninių atlidinėjimų iš 
darbo, gegužės 9 d. pasibaigu
sią savaitę nedarbo kompensa
cijų pareikalavimas Chicagos 
srityje padaugėjo 38.1 '/<, pra
neša darbo departamentas. Vi
soje Illinois valst. tą savaitę 
kompensacijų pareikalavimų bu
vo 104,'18j arba 31.8% padau
gėjo. Naujai iš darbo paleista 
1,200 Centralia, Matton ir Mur
physboro odos darbininkų ir 300 
Chicagos bei Auroros baldų pra
monės darbininkų.

Po vieną lietuviuką
Pavasarį daug skelbiama įvai

rių mokyklų mokinių egzaminų 
ir pasižymėjimų ir pasižymėju
sių pavardžių. Paskelbta apie 
45 kandidatai Daily News Youth 
Achievement dovanoms gauti 
iš dramos ir iškalbos srities ir 
50 iš meno srities. Laimėję bus 
paskelbti sekmadienį, gegužės 
24 d., 2 vai. popiet per iškilmes 
Civic Opera House. Visi laimė
tojai gaus pa $500 savings bon- 
dų ir po sidabrinę trofėjų. Visų 
kandidatų tarpe yra vienas tik
ras lietuviukas Algis Urbanavi
čius, 4616 So. Washtenaw Ave, 
Philips aukšt. mokyklos moki
nys.

St. (Philips Basilica aukšt. mo
kyklos baigiamieji egzaminai 
bus baigti ir gegužės 31 dieną 
per iškilmes baigusiems bus 
įteikti diplomai. Diplomus su 
pagyrimu gaunančiųjų
yra Kenneth Paul Jesunas, 
mokyklos studentas.

CICERO

tarpe
tos

HELP WANTED - MALE 
parbininkŲ Reikia

SPOT WELDERS 
SUDĖSTYTOJŲ

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

Pirmai ir antrai pakaitai

VIDUTINIO DIDUMO PUNCH 
PRESS SET UP VYRŲ 

Tiktai 2 pakaitai.

Pilno laiko nuolatinis 
darbas.

Visokeriopa pašalpa.
Reikia suprasti anglišką

Skambinti:
VIRGINIA 7-4407

kalbą

REIKALINGAS BARZDASKUTYS ant 
visados. Atsišaukite 2418 W. 71st St.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininikiu

MOTERIS ieško darbo namuose arba 
'restorane. Skambinti Virginia 7-6735.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Penktadienį, gegužės 22 d., 7:30 
vai. vakaro Jaunimo Centre įvyks 
Balfo Chicagos apskrities narių susi
rinkimas. Kviečiami visi nariai laiku 
atvykti. —Bružas, sekr.

—Lietuvių Žagarės klubo susirin
kimas Įvyks sekmad., gegužės 24 d., 
1 vai. po pietų, Vengeliausko svet., 
4500 So. Talman Avė. Visi nariai pra
šomi dalyvauti. —J. Keturakis, rašt.

Montessori Draugija ruošia subuvi
mą lietuvių kultūrinio gyvenimo at
stovams šį šeštadienį, gegužės 23 d., 

4 vai. popiet, Jaunimo Centre. Kvie
čiami visi Draugijos nariai.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

2202 W. Cermak Road
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna i. Žemė — Pa r dav ui

MARQUETTE Pk. 5 kamb. mūrinis 
bungalow, 2 mieg. Nauja gazo spau
džiamo oro šilima, 2 auto garažas, ge
rai užlaikytas. Skubiai reikia parduo
ti už geriausią pasiūlymą. Matyti šeš
tadieni visą dieną, sekmadienį nuo 
12 iki 7 vai. vakaro, kitomis dienomis 
po 6:30 vak. 6431 So. Fairfield Ave.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir i 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka- į 
valiauskas. (Sk.).

Kankakee 4 coliai 
lietaus kritulių

Daugiau kaip* 4 coliai lietaus 
palijo Kankakee trečiadienio va
kare nuo 5:30 iki 9:30 vai. va
karo ir patvinę du upeliai pri
vertė kelis tuzinus šeinių gelbė
tis nuo tvano. Didelės liūtys 
taip pat užpylė tuzinus bend
ruomenių Indianoj ir pietiniame 
Cook apskrityje. Hammonde, 
rytinėj Chicago j, Highlande, Ca
lumet City ir kt. Lansingėj na
mų rūsiai patvinę, U. S. plentai 
No. 54 ir 45 ir 113 uždaryti. 
Chicagos mieste lietaus 
apie vienas colis.

Lietuvis teisėjas

Louis

buvo

Giriasi kalėjimu
Du Page apskritis pasistatė 

Wheatone naują 4 aukštų mū
rinį kalėjimą, kaštavusį $962',- 
000, ir gegužės 29, 30 ir 31 die
nomis organizuoja savo pilie
čiams ekskursijas pasidžiaugti 
moderniais įrengimais ir įvai
riais pagerinimais. Kalėjimo 
sargai, be to, publikai pademon
struos savo naujas uniformas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS !
“NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metą sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Čia visi gerai pažįsta
W. Kizą, 1515 So. 49th Avė., ku
ris ilgus metus praktikuoja teis- 

1 uliniuose reikaluose; dienos me
tu didmiestyje, 160 N. LaSalle 
St., Attorney General of Illinois 
ofise, o vakarais nuosavuose 
namuose, atlikdamas įvairius 
painius reikalui. Be to, teisėjas 
Kizas atlieka ir jungtuves, nes 
tam turi pilnas teises.

Kaip jau yra žinoma, Ciceroj 
piliečių yra nubalsuota turėti 
nuosavus teisėjus, kurie gale 
tų spręsti ne vien smulkius ne
susipratimus, bet ir imtųsi stam
biųjų bylų. Tad birželio 16 d. 
rinksime savo teisėjus. Vienas 
jų yra mūsų tautietis Louis W. 
Kizas. Lietuviai, duokite savo 
balsą už savo tautietį. Juk vi
suomet yra maloniau turėti rei
kalus su saviškiu.

Visi didžiuojamės J. F. Kiin- 
barku. Miesto taryboje jis ne 
vieno neatstumi, kiekvienam 
duoda patarimus, o bėdoje pa
galba labai naudinga ir reika
linga.

P-as Kimbarkas remia Kizą 
kaip kandidatą į teisėjus, tad 
nėra abejonės, kad p. Kizas bus 
išrinktas. Tuomet grįžtų senieji 
laikai, kai čia buvo lietuvis tei
sėju. Jo jau nėra, mirė. Tai bu
vo prieš kokius 50 metų.

(Politikoje lietuviai tuomet 
veikė ir jau buvo plačiai žino
mi. Tai ką besakyti dabar, kuo
met visi mokyti ir mandrūs.

—Vienas iš senųjų.
Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
ANDŽ LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO 
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

PflONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, (skaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

Padėka Juozui 
Girdvainiui
gyvenančiam Kanadoje, Hamil

tone, 76 Proctor Blvd.

Kolumbijos krepšinio są
junga atsiuntė oficialų kvieti
mą lietuvių krepšinio komandai 
atvykti į Kolumbiją. Siūloma 
žaisti 5-6 rungtynes. Ta pačia 
proga išreiškiamas didelis pasi
tenkinimas užmegztais ryšiais. 
Kolumbijos didžiausias dienraš
tis EI Espectador išspausdino 
žinią apie galimą lietuvių krep
šininkų atvykimą.

— Z. Pečkus, I. Gatautis, B. 
Mackiala, Z. Dučmanas ir J. Ci- 
tulis sudaro dabartinę Clevelan- 
do Vaidilos teatro valdybą.. Šios 
vaidintojų grupės pastatytą Al
girdo Landsbergio 2 veiksmų 7 
paveikslų dramą “Penki stul
pai turgaus aikštėje” matysime 
šeštadienį, gegužės 23, Jauni
mo Centre.

— Pirmyn choro pavasari
nis linksmavakaris įvyksta šį 
šeštadienį, gegužės 23 d., Lietu
vių Auditorijoje, 3133 So. Hals
ted st. Tai bus reta proga su
sitikti, smagiai laiką praleisti 
ir linksmai, pasišokti svečiams 
su Pirmyn choro nariais ir drau
gais. Tuo pačiu atsilankymu bus 
parodyta pagarba ir šiam gar
bingam lietuvių chorui, kurs 
ne tik yra vienintelis 1938 me
tais nuvežęs Amerikos lietuvių 
dainas į savo tėvų kraštą Lie
tuvą, bet ir tebedainuojantis vi
sų seniausias lietuvių choras pa
saulyje.

—Petras Maldeikis, žinomas 
pedagogas, skaitys paskaitą te
ma “Darželinio vaiko tautinis 
moralinis ugdymas”. Paskaita 
įvyks šį šeštadienį, gegužės 23 
dieną, 4 vai. popiet, Jaunimo 
Centre. Paskaitą ruošia Montes
sori Draugija.
BALETO KONCERTAS

Gegužės 24 dieną, 5 vai. po 
pietų, Jaunimo centre, 5620 So. 
Claremont Ave.,. įvyks Simo 
Velbasio baleto mokinių kon
certas. Dalyvauja 50 šokėjų.

(Sk.).

Mudu esame nuoširdžiai dė
kingi Juozui Girdvainiui, padė
jusiam mums įsikurti, patari
mais, pinigais ir darbu. Praei
tais metais jis padėjo mums įsi
kurti, savo pinigais nuėmė der
lių ir už tai neėmė procentų, o 
šiais metais padėjo mums už 
tabaką gauti gerą kainą. Ponas 
Girdvainis daug mums yra pa
dėjęs pinigais ir darbu kada ant 
farmos buvo uždėtas lynas. Jei
gu šiandien (turime savo farmą, 
už kurią viskas apmokėta, tai 
yra J. Girdvainio nuopelnas.

Širdingiausias jam ačiū.
Apolonija ir Tonis Evans.

(Sk.)

Per eilę metų kasdien “Nau
jienose” yra šis skelbimas:

GRADINSKAS
DOVANOS
mokyklas baigiantiems

• TV, radijai, Hi-Fi, patefonai, 
vėsintuvai, vėdintuvai.

• Pardavimas ir taisymas. .
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, mauto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

MŪR. 2x5¥2 tarp Kedzie ir Pulaski. 
Šildymas alyva karštu vand. Sklypas 
30 pėdų. 2 autom, garažas. $32,000. 
B. Liskus.

NEPRALEISKITE progos! Gage Pk. 
3x5, 2x4 ir 3 kmb. butas pastogėje, 
ir dar gretimai tuščias lotas. Pranc- 
kevičius.

8 KAMBARIŲ 10 metų rezidencija 
prie Whipple ir 72-os. 2 karų garažas. 
$24,000. A. Katilius.

NAMAS SU ¥2 AKRO žemės, 6 
metų, 6 kmb., 20 mylių į Pietvakarius 
nuo Marquette Pk. Busas nuo durų į 
Čikagą per pusę vai.. Graži aplinka. 
A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE:
8 apartm. mur.: 4x5 ir 4x4. Mėn. 

pajamų $960. Viskas labai gerame sto
vyje. Puikus pirkinys!

5 apartm. ir taverna, šalia dar tuš
čias sklypas. $560 pajamų į mėn. Vi
sais atžvilgiais geras pirkinys.
A. Rėklaitis.

GAGE Pk. mūr. pajamų bungalow, 
5 ir 3 kmb. Šildymas alyva karštu 
vandeniu. Garažas. $20,500. B. Liskus.

AĘ GALI BŪTI GERIAU? 3 butų 
gazu šildomas namas netoli Marquet
te Pk. Įmokėję $9,000 Jūs gaunate 
nemokamai 5 kmb. butą ir iš nuomų, 
apmokėjus morgičių ir kitas išlaidas, 
dar kas mėnuo apie $50 į kišenę. 
A. Sirutis.

BRIGHTON Pk. mūr. 2x6 ir maisto 
krautuvė. Apsauga nuo potvynio. Dvi- j 
gubas mur. garažas. Savininkas turi 
parduoti dėl ligos. $33,500. A. Rėklai-, 
tis.

BRIGHTON Pk. mūr. 2x6. Plytelėm 
išklotos vonios ir modern, virtuvės. 
Gazo šiluma. P. Pranckevičius.

5 KMB. 4 metų mūr. ranch, Chica- 
! go Ridge. Sklypas 60x125. Šildymas I 
Į alyva. Garažas. $17,400. A. Katilius. I 
I JEIGU KAS norite didelių lotų už 
pigią kainą—kreipkitės i A. Siruti.

ATRODO KAIP NAUJAS! Marquet
te Pk. 6x4 ir 2x3%. Šildymas su sto- 
keriu. $87,000. B. Liskus.

DVIEJŲ APARTMENTŲ po 6 kmb. 
mur. namas geram stovyje prie Ash
land ir 56-os. 2 karų garažas. $25,000. 
A. Katilius.

PAJAMŲ NAMAS lietuvių koloni
joje Roselande. 1% aukšto: 3 butai 
su atskiromis voniomis ir dar 2 kmb. 
rūsyje. 3 auto garažas, šalia dar tuš
čias sklypas, tinkamas statybai. $16,- 
600. A. Rėklaitis. į

GAGE Pk. mūr.: 6 ir 4 kmb. Aly-į 
vos šildymas. B. Liskus.

2 BUTŲ mūr. namas su valyklos 
bizniu priekyje, 59-ta prie Damen. ši
lima karšto vandens—alyva. 2 karų 
mur. garažas. $17,500. A. Katilius.

PAJAMŲ namas Bridgeporte. 3 bu
tai ir biznis. Šildymas karštu vande
niu. Garažas. Gera vieta. $18,000. A. 
Linas.

CLEARINGE 2 a. mūras: 2x4, 
ir krautuvė. Gazo karšto vandens 
dymas. Alum, langai. $28,500. 
A. Sirutis.

MŪRINIS 4-4 ir 3 kmb. rūsyje. Aly
vos karšto vandens šiluma. 2 auto 
mūr. garažas. Marquette Pk. P. Pranc
kevičius.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

APIE 65th ir Campbell Ave. mūrinis 
6 kamb. bungalow. Pilnas rūsys, 2 
auto garažas. Garu šildymas.

PR 6-5708

MARQUETTE Pk. savininkas parduo
da 6 kmb. stucco rezidenciją; karštu 
vandeniu šildymas. Atdara šeštad. ir 
sekmadienį Į—5 vai. 6511 S. Talman.

NAUJAS 2 APARTMENTŲ NAMAS, 
30x125 sklypas. Įmokėti tik $3,500. 
Arba mainys. Mr. Rusnak, 5134 So. 
Talman Ave. LAfayette 3-1122.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6916 So. Western Ave.

1-5 
šil-

REIKALE FGI APARTMENT AI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

b

OAK LAWN
5 kamb. mūrinis, 5 metų senumo, 

78 pėdų sklypas, moderni virtuvė ir 
vonia, alyva šildymas, alumininiai 
langai; kilimai, arti susisiekimo ir 
visų kitų patogumų. Tik $16,500.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų medinis, naujai atremon

tuotas 5 kamb. (3 mieg.) ir 4 kamb. 
butas. Gazu šildymas, arti mokyklos 
ir bažnyčios; 2 mašinų garažas. Pama
tykite įvertinimui. $20,900.

♦ GAGE PARKE
Dviejų aukštų mūrinis, 2 po 4 kam

barius (trečias miegamasis kiekvie
nam butui galima naudotis iš pilnai 
įrengto porčiaus). Gazu šiluma, alu
mininiai langai. Tikrai gera proga— 
tiktai $25,500.
PIETVAKARINĖJE MIESTO DALY
Naujas 5 kambarių, 3-jų miegamų 

mūrinis, rūsys, didelis sklypas, apsė- 
mimo kontrolė, šiluma gazu. Tiktai 
$1,500 įmokėjus galima tuojau 
kraustytis.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

VĖDINAMI kambariai gydytojams ir 
okulistams Archer prie California 
Ave. Skambinti LA 3-4949 arba BE 
3-7786.

IŠNUOMOJAMAS dailus kambarys 
teisingam, negeriančiam vyrui.

Skambinkite YA 7-0644

MARQUETTE MANOR
Įmokėjęs $4,900 nusipirksite dviejų 

aukštų mūrinę pajamų nuosavybę. 
Moderni virtuvė, plytelių vonios, aly
va karšto vandens šildymas, vandens 
apsėmimo kontrolė, garažas. Savinin
kas apleidžia miestą. NELAUKITE.
Į VAKARUS NUO MARQUETTE PK.

5 kambarių mūrinis, 5 metų senu
mo, gazu šildomas, 45 pėdų sklypas, 
2-jų mašinų garažas. Pirkinys vertas 
pamatyti. Tiktai $22,900.

BRIGHTON PARKE
Serganti našlė apleidžia miestą. 

Dviejų aukštų mūrinis, 5 ir 5, pilna 
pastogė, karštu vandeniu šildymas, 
patobulinti antrieji langai. Greitam 
pardavimui užtikrinta nužeminta kai
na $25,900.

BRIDGEPORTE
Norintieji greit sutaupyti ir išmo

kėti pajamų nuosavybę, pasiteiraukite 
apie šitą bizni: du namai, susidedanti 
iš 5-ių butų, vienas butas 6 kamb. ir 
4 flatai po 4 kambarius; gazu šildy
mas, pamatę įsitikinsite. Tik $18,500. j

IŠNUOMOJAMAS viengungiui 2 kmb. 
su baldais, atskiras įėjimas, pečiumi 
šildomas, arti krautuvės.

819 West 34th Place

IŠNUOMOJAMAS Marquette Parke 
didelis, šviesus kambarys su visais 
patogumais atskirai.

7015 So. Artesian Ave.

IŠNUOMOJAMAS nuo liepos mėn. 1 
d. 3 su puse kambarių butas su centr. 
radiatoriais apšildymu ir dalinai su 
baldais ar be jų. Butas yra pietinėje 
miesto dalyje prie 61st ir Whipple 
St. Savininkas lietuvis. Nuomosime 
suaugusių porai ar dviem moterims. 

Skambinti PR 8-6916

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

pat

PIGIAI PARDUODAMA GROSERNĖ. 
Ledai (ice cream), saldainiai, moky
kloms reikmenys, tabakas ir cigare
tės, soda. Yra 3 kambariai.
3248 So. Green St., Chicago 8, Ill.

TAVERNA, Įrengimai ir 5 butai par
duodama arba mainoma i katedziu.

CH 3-9267

MARQUETTE PARK CENTRE
GERAS MŪRINIS namelis, 6 kam

bariai, šildymas gazu. $11,850.
NAUJA GELTONA rezidencija, 5 

kambariai, šildymas gazu, sausas rū
sys, garažas. $21,900.

NAUJAS ELEGANTIŠKAS mūrinis, 
3 miegami, dvi vonios, luksus beis- 
montas, šildymas gazu, karpetai, alu- 
mininiai langai, garažas. $26,950.

PRIE VISŲ MOKYKLŲ mūrinis, 2 
butai: 7 ir 4 kambariai. $23,000.

Į RYTUS nuo parko mūrinis, 2 bu
tai, porčius, šildymas alyva, garažas. 
$20,900.

MŪRINIS, 3 butai ir didelis biznis, 
nuderėta iki $24,000.

BIZNIS ir 3 butai, šalia 30 pėdų 
lotas, prie airporto; garažas, alyva 
šildymas. $32,500.

MARQUETTE Pk., tik 2 blokai nuo
REAL ESTATE - INSURANCE

NORKUS & ASSOCIATES
2405 West 51st St. WA 5-5030

BUTELIAIS parduodama degtinė ir 
baras ant Archer Avė. Lietuvių ir 
lenkų klijentūra. Bendros pajamos 
$150,000. Ideali vieta porai arba pu
sininkams. įsteigta 25 metai.

‘ LA 3-5982

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534
BRIGHTON PARKE

MŪRINIS, 2 po 6, didelis sklypas, 
gražūs kambariai, mūrinis garažas, 
centralinis šildymas.

MŪRINIS KAMPINIS: maisto krau
tuvė ir 5 gražūs kambariai; garažas. 
Geras biznis.

MŪRINIS, 3 butai po 4 kambarius, 
pečiais šildomas.

MEDINIS, 2 namai, 2 po 3, 2 po 5 
kamb. Centralinis šildymas.

MAISTO KRAUTUVĖ su prekėmis 
ir įrengimais. Gera sutartis, didelis 
butas.

GAGE PARKE
MŪRINIS, 7 kamb., 4 miegamieji, 

2 vonios, 60 pėdų sklypas. Šviesių 
plytų, graži išvaizda, daug priedų.

MŪRINIS aukšto, 6 ir 3 kamb., 
labai gražus butai, šviesu aplinkui. 
Geras namas, reikia greit parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

TALMAN REALTY SALES 
RE 7-9400 

2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu 

patarnavimu namų pirkime-pardavi- 
me bei butų nuomavime.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus vistu. Parū
piname paskolą, visokeriopų apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
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Uždaryta trečiadienį.

BIZNIAVAS MŪRINIS NAMAS 
kampinis, 2 aukštų, 5 metų senumo, 
20 mylių nuo Chicago vidurmiesčio, 
prie veiklaus highway, gražiame prie
miestyje, su visais miestiškais pato
gumais, alyva karšto vandens šildy
mas. Apačioje didelės moderniškos 
patalpos krautuvei arba ofisui. Vir
šuje gražus 5 kambarių butas. Namas 
25x60, sklypas 100x185. Plati vieta 
parkinimui. Tinka betkuriam bizniui, 
ypač vaistinei ar panašiai.

A. Sirutis, WA 5-6015

PAINTERS AND DECORATORS 
Maljavotojai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA 
Dažome naujus ’r senus namus 

IS ORO IR VIDAUS 
Skambinkite: WAlbrook 54296

MARQUETTE Parke tik 2 blokai nuo 
Maria High School, p ūkiai užlaikytas ■ 
5 kamb. mūrinis bungalow; gazo šili
ma, nauja sistema, garažas. Kaina že
miau $19,000. RE 7-9402.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojaii ir .JyjsYĮojĄi _ 
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

2 MIEGAMŲ modernus namas, ¥i 
akro žemės. Bušo patarnavimas į Chi- 
cagą. Daili vieta pensininkų porai. 
$10,500. William Craemer, Route 1, 
Bridgman, Mich. Tel.: HAzel 6-0202.

PARDUODAMA DĖL MIRTIES ŠEI
MOJE namas su moderniškiausia ta
verna ir 7 ofisais gydytojams. Taver- 
na turi 42 kėdes aplink barą, devynis 
šaldytuvus. Šitą namą ir biznį tiktai 
apžiūrėję Įvertinsite, nes parduodama 
tik už paskolą. $35,000 arba geriau
sias pasiūlymas.

RE 7-9515 arba RE 7-4639

WALTER V. ZEROLIS - HU 3-9543 
ZEROLIS CONSTRUCTION 
Atlieka visus statybos darbus. 

Stato naujus namus, taiso senus, 
remodeling.

FREE ESTIMATING 
8140 S. Vincennes, Chicago 20, Ill.

907-09 W. GARFIELD BLVD. — dėl 
išvykimo skubiai ir pigiai parduoda
mas 6 apartmentų po 6 kmb. stiprus 
mūrinis pelningas namas ir 3 mašinų 
mūrinis garažas.

TR 3-3077 arba HU 7-1391

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namn 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro iarbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

t

LALIO ŽODYNAS
MARQUETTE Parke, arti lietuviškos 
bažnyčios ir mokyklos 6 kamb. mūri
nis bungalow; nauja gazo šilima, ply
telių vonia ir virtuvė, nuo sienos iki 
sienos kilimai; garažas. Turi būti sku
biai parduotas. Tuoj galima užimti.

RE 7-9401

GAGE PARKE 5 kmb. mūrinis bun
galow, mašinos garažas, parduo-( 
damas šiomis dienomis už $15,900 
arba rimtą pasiūlymą. Tiktai $3,000 
įmokėti. RE 7-9401.

BRIDGMAN, MICHIGAN 
priemiestyje parduodama 5 kamb. re
zidencija su visais įrengimais. Taip 
pat galima išsinuomoti nuo vieno iki 
4 kamb. Chicagos autobusas priva
žiuoja prie durų. Viena mylia nuo 
maudynių. Skambinkite: YA 7-0644.

yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois
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